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Haldusreform on
jõudnud lõpusirgele

Jaak Aab riigihalduse minister

Eelmisest regionaalvaldkonna in-
folehe ilmumisest on juba omaja-
gu möödas ning nüüd on taas aeg
anda ülevaade olulistest teema-
dest. Selle aja sees, mis jääb eel-

mise ja praeguse lehenumbri vahele, on
tehtud palju otsuseid ning nii mõneski
teemas on toimunud suured arenguhüp-
ped ja saabunud selgus.

Soovin siiralt tänada kõiki omavalitsus-
juhte, maavanemaidja nende asutuste töö-
tajaid. Teie abiga on haldusterritoriaalne
reform tehtud ning varasema 213 omava-
litsuse asemel hakkab Eestis peale kohalik-
ke valimisi olema 79 omavalitsust: 15 linna
ja 64 valda. Loomulikult on ka neid, kes po-
le tulemusega rahul, kuid suures pildis on
neid siiski vähe. Siinkohal rõhutan taas Rii-
gikohtu detsembrikuist otsust, milles öeldi,
et valitsusel on haldusreformi otsuseid te-
hes kaalutlusõigus. Sellest oleme järjepide-
valt ka lähtunud! Kogu protsessi jooksul on
valitsus kõikide omavalitsuste puhul ana-
lüüsinud erinevaid argumente ja jõudnud
pikalt ning põhjalikult kaalutledes tänaste
otsusteni.

Meie eesmärk ei ole lihtsalt suured
omavalitsused, vaid ka kaalukam sisu,
mille all pean silmas suuremat otsustusõi-
gust nii ülesannete kui ka rahakasutuse
näol. Suuremad ja võimekamad omavalit-
sused on valmis väljakutse vastu võtma,
tehes seda justkohalike inimeste huvides,
sest kohalikul tasandil tehtud otsused läh-

tuvad eelkõige konkreetse piirkonna eri-
pärast. Sellega arvestamine ongi kohaliku
tasandi ülesanne.

Omavalitsuste täiendavaid ülesandeid
ja rahastuse suurendamise põhimõtteid
arutab valitsus jätkuvalt edasi, kuid ka sel
teemal on oluline selgus juba saabunud.
Näiteks on lõpusirgel maavalitsuste re-
form, mis tähendab, et uuest aastast lõpe-
tavad need oma tegevuse ning ülesanded
koos ettenähtud vahenditega jaotatakse
ära riigiasutuste ja omavalitsuste vahel.
Lisaks tegime põhimõttelise otsuse suu-
rendada omavalitsuste tulubaasi, mille
tarvis on riigieelarve strateegias ette näh-
tud tervelt 185 miljonit eurot. Ülesannete
jarahastamise suurendamine on üle pika
aja üks esimesi regionaalpoliitilisi meet-
meid, mis aitab arendada Eesti elu ka mu-
jal kui Tallinnas.

Kõikide nende reformidekeskel on mul
hea tõdeda, et üheskoos oleme suutnud
töötada planeeritud tähtaegade järgi
ning töö sujub jätkuvalt hästi. Natuke tu-
leb veel pingutada, kuid seda kõike ühise
eesmärgi nimel. On ju kokkuvõttes hal-
dusreformieesmärk moodustada omava-
litsused, mis suudaks inimestelepakkuda
paremaid avalikke teenuseid, tagada piir-
kondade konkurentsivõime kasvu ning
täita iseseisvalt neile seadusega pandud
ülesandeid.

Aitäh veel kord kõikidele asjaosalistele!
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Riik viib Tallinnast välja
tuhat töökohta
Selleks et mitmekesistada tööturu võimalusi
üle Eesti, on valitsus otsustanud, et kahe aasta
jooksul peavad riigiasutused Tallinnast välja
kolima umbes tuhat töökohta.

TEKST:
Raido
Roop
Rahandus-
ministeeriumi
riigihalduseja
avaliku teenistu-
se osakonna
nõunik

Riigisektori keskvalitsuse töötaja-
test45 protsenti asubTallinnas.
Kolimisprotsess on keeruline, aega-
nõudev ning raske nii töötajatele kui
ka asutusteklientidele. Kuid häid
näiteid on olemas. Varasemalt on
viidudTartusse isegi suuremaid rii-
giasutusi. RiigiTugiteenuste Keskus
kasutab paindlikku töömudelit–kaks töötajat saavad oma
ülesannete täitmisega hakkama isegi kaugelt mere tagant
Kuressaarest. Kõige populaarsem sihtkohtonTartu,
kuhu on plaanis viia sadakond töökohta hariduse vald-
konnas ning lisaks paarkümmend infotehnoloogia vald-
konna töökohta Siseministeeriumi haldusalast. Oluline
piirkond on Ida-Virumaa, kuhu on kavandamisel mitmed
justiitsvaldkonna ametikohad. On ka ametkondi, kes
paigutavad töökohti ümber üle terve Eesti, näiteks kesk-
konna valdkonna asutused. Panustavad kajõuametkon-
nad: loomisel on umbes 40 uut piirkonnapolitseiniku
ametikohta üle Eesti. Haldusreformija maavalitsuste
reformi käigus töö kaotavatel inimestel ei tasu aga meelt
heita, vaid pigem näha võimalusi leida endale uus töö
mõnes kodupiirkonda asuvas riigiasutuses. Jälgida tasub
avaliku teenistuse töökuulutusi.

FOTO: REESI EFERT

Järgmise aasta algusest alustab 50 inimest tööd Rakveres Eesti
Geoloogiateenistuses. Käimas on ettevalmistused, et teenistus
saaks töötada praeguses Lääne-Viru maavalitsuse ajaloolises
hoones F.R. Kreutzwaldi tänaval.

Maavalitsused kaovad

TEKST:
Mart
Uusjärv
Rahandus-
ministeeriumi
regionaalhaldu-
se osakonna
nõunik

Juunis võttis Riigikogu vastu seaduste
muudatused, millega lõpetatakse
maavalitsuste tegevus alates 1. jaanuarist2018.
Maavalitsuste ülesanded lähevad üle
riigiasutustele ja kohalikele omavalitsustele.

Erandina antaksejuba käesoleva aasta septembrist
Haridus-jaTeadusministeeriumi valitsemisalaleüle
haridusvaldkonna ülesanded.

Uuest aastast hakkavad kohalikud omavalitsused
seadma maakondade arengu, rahvatervise ja turvalisuse
prioriteete, korraldama piirkonna ühistransportija maa-
konna kultuuriüritusi ning registreerima abielusid. Seega
ei mõjuta maavalitsuste tegevuse lõpetamine inimeste
igapäevaelu otseselt. Teenused, mille pärast inimesed
maavalitsusse pöörduvad, on üksikud. Tasub vaid meeles
pidada, etabielu sõlmimiseks või lahutuse vormistami-
seks tuleb uuest aastast pöörduda näiteks Järva maa-
valitsuse asemel Paide linnavalitsuse poole.

Kui planeeringute üle hakkab järelevalvet tegema Ra-
handusministeerium või hoolekandeasutuste tegevuse
üle Sotsiaalkindlustusamet, siis tähendab see eelkõige
partnerite muutumist omavalitsustele.

Küll aga mõjutab maavalitsuste sulgemine otseselt
sealseid töötajaid. Maavalitsuste ligi 500 töötajast

ootab paljusid ees koondamine. Ent maavalitsuste
funktsioone üle võtvad asutused korraldavad juba kon-
kursse ning sõlmivad kokkuleppeid osade maavalitsuste
töötajate ülevõtmiseks.

Reformiga korrastub riigiasutuste vaheline ülesannete
jaotus ning väheneb dubleerimine. Ent mis peamine,
seeläbi suureneb kohalike omavalitsuste otsustusõigus.

FOTO: ISTOCK

Abielu sõlmimiseks tuleb uuest aastastpöörduda maavalitsuse
asemel maakonnakeskuse kohaliku omavalitsuse poole.
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Haldusreformi lõpp paistab
Pärast valitsuse viimaseid otsuseid jääb Eesti halduskaardile senise enam kui

200 omavalitsuse asemel 79 omavalitsust: 15 linna ja 64 valda. Päris kindlat kõneviisi
ei saa lõppnumbri osas veel kasutada, sest mõned valitsuse algatusel ühendatavad

vallad on otsustanud pöörduda kohtusse.

TEKST:
Sulev
Valner
Rahandus-
ministeeriumi
regionaalhaldu-
se osakonna
nõunik

Seeon suurim muutus Eesti omavalitsuste
pildis pärast 1938. aasta vallareformi.Kui
sõjaeelselt elas enamik inimesi veel maal,
auto oli haruldus ning internetist ja mo-
biiltelefonist ei osatud unistadagi, oli val-

lamaja kauguse mõõduks vahemaa, mida jalgsi
või hobusega jõudis läbida mõistliku ajaga. Prae-
gu on inimeste igapäevane liikuvus hoopis teine

ja omavalitsuselt oodatakse eelkõige võimekust
lahendada oma piirkonnas kõiki olulisi kohaliku
elu küsimusi.

Seni valitses sageli olukord, kus inimese elu- ja
töökoht asetsesid erinevate omavalitsuste terri-
tooriumil ning laps võis käia koolis ja huvihari-
dust saamas hoopis kolmanda omavalitsuse
koolis. Kindlasti suudavad sügisel tekkivad ühi-
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nenud omavalitsused kavandada oma tulevikku
paremini kui liigselt killustunud väikevallad.

Käesolev reform ei sündinud aga lihtsalt. Vaid-
lused selle üle, kas ja millisel kujul haldusreformi
teha, on kestnud enam kui kaks viimast aasta-
kümmet. Sarnaselt sõjaeelse ajaga. Nagu profes-
sor Edgar Kant on kirjutanud, vaieldi vabadus-
sõjast alates omavalitsuste reformi vajalikkuse
üle, ja läbiviimiseni jõuti alles 1930. aastate lõpus.

Mis on Eesti omavalitsuste
pildis muutumas?
Keskmine Eesti omavalitsus ei ole pärast reformi
enam alla 2000 elanikuga väikevald, vaid vähe-
malt kolm korda suurem. See ei ole midagi enne-
olematut. Lihtsalt, kui seni olid näiteks varem
ühinenudViljandi, Märjamaa, Türi või Tapa vallad
enamikust oma naabritest palju suuremad, siis
uues olukorras ühtlustub pilt üle Eesti oluliselt.

Üksikute eranditena jäävad haldusreformi sea-
duses miinimumkriteeriumiks seatud piirist väik-
semateks väikesaared Kihnu, Ruhnu, Vormsi ja
Muhu, aga ka Setomaa ja veel mõned natuke alla
5000 elanikuga omavalitsused, keda valitsus ot-
sustas kaalumise järel mitte ühendada.

Kohalike omavalitsuste otsused sünnivad endi-
selt kohapeal, mitte Toompeal. Üheltki ruutkilo-
meetrilt Eestimaa pinnal ja ühegi siin elava
inimese jaoks ei kao haldusreformi järel omava-
litsus ära. Igaühel on omakohalik volikogu, mida
saab valida oktoobris toimuvatel kohalikel vali-
mistel.

Eestis aastatel 1996–2014 toimunudkolmeküm-
ne ühinemise kogemus annab alust uskuda, et
suurem ühine omavalitsus ei tähenda ohtu väik-
semate kogukondade jaoks selle sees. Kogukon-
nad teevad külades ikka oma vajalikke asju edasi
administratiivpiiridest olenemata.

Kogemused on ka näidanud, et vallavalitsuse
kaugenemise järel piirkonna elanikud ja kodani-
keühendused sageli hoopis aktiveeruvad. Kui en-
ne ühinemist loodeti väikeses vallas, et küll
vallavanem teeb, siis suuremas omavalitsuses
saadakse aru, et kohalike asjade eest tulebki eel-
kõige ise seista.

Haldusreformi eesmärk
Eesmärk on toetada omavalitsuste võimekust
kvaliteetsete avalike teenuste pakkumisel, aren-
gueelduste kasutamisel ja ühtlasema piirkondliku
arengu tagamisel. Ehk siis luua kvalitatiivselt uus
tase, saavutada uus hingamine.

Liiga väike omavalitsus ei saa paratamatult töö-
le võttakõiki vajalikke inimesikõigis katmist vaja-
vates töövaldkondades, sest tal ei jätku selleks
vahendeid. Isegi kui raha jätkuks, ei oleks pakku-
da heale spetsialistile igas valdkonnas väärilist
koormust.

Rahandusministeeriumis 2016. aastal läbivii-
dud uuring, milles võrreldi kaheksa eri suuruse-

Suuremas omavalitsuses
saadakse aru, et kohalike

asjade eest tulebki eelkõige ise
seista.

Setumaa valdadeühinemiseks viidiVõru-jaPõlvamaal
läbi

kohalik
rahvaküsitlus.

FOTO: ARVEDBREIDAKS

Kernu, Nissi, Saue valla ja Saue linna ühinemisplakat.

Lääne piirkondlik komisjon tööhoos.
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ga omavalitsuse poolt täidetavate erinevate
teenuste kulusid, tõi selgelt välja, et väga väikes-
tes omavalitsustes võtabkohustus katta kõik töö-
lõigud ära võimaluse maksta töötajatele palka
samas suurusjärgus, kui seda makstakse suure-
mates omavalitsustes. Samas peavad madalapal-
galised töötajad väiksema palga juures katma
viis-kuus erinevat valdkonda samal ajal, kui suu-
remas omavalitsuses spetsialiseerutakse ühele
või paarile valdkonnale. Samuti tagab suurem
sihtrühm optimaalsema töökoormuse, näiteks
ehitusnõunikulevõi lastekaitsespetsialistile.

Kust tuli 5000 elaniku alampiir?
See oli eelkõige laiapõhjalise ekspertkomisjoni soo-
vitus pärast mitmeid põhjalikke arutelusid – erine-
vate uuringute baasilt – võimalike kriteeriumite
seadmise üle reformi läbiviimiseks. Kokku-
võttes leidis enamik eksperte, et 5000 elanikku on
see suurusjärk, kus hakkab ilmnema uus tase suu-
rema omavalitsuse võimekuses võrreldes väikse-
matega: toimiv kohalik demokraatia, piisavaid
valikuvõimalusi ja investeeringuid võimaldav eel-
arve, võimalus võtta tööle pädevaid ini-
mesikogu vajalikus omavalitsuste kohustuste amp-
luaas, pakkudes neile samas piisavat rakendust.
Lihtsamalt öeldes –võimekus tehakõike seda, mida
inimesed ühelt healt omavalitsuselt ootavad.

Nii jõudis see piirarv haldusreformi kontsept-
siooni ja sealt edasi poliitilistesse otsustesse kuni
Riigikogus 7. juunil 2016 vastu võetud haldus-
reformi seaduseni.

Parlamendi õigus seada elanike arvu piirmäär
sai kinnituse ka Riigikohtus, kes vastusena kae-
bustele, mille esitasid omavalitsused haldusrefor-
mi kohta, tõdes oma otsuses: „Kolleegium ei eita,
et abstraktselt võib omavalitsusüksuste võimeku-
se hindamiseks kasutada ka muid kriteeriume
peale elanike arvu, kuid kohtuvõim ei saa siin-
kohal asuda seadusandja asemele.”

Vastavalt haldusreformi seadusele anti omava-
litsustele kõigepealt võimalus ise kokku leppida,
kes kellega ühineb. Tervelt 160 kohalikku omava-
litsust 213-st tegid ise ühinemise valikud oma vo-
likogudes ära vabatahtlikult, enne valitsusepoolt
algatatud ühinemisi. Edukalt lõpulejõudnud läbi-
rääkimiste taga oli tohutu hulkkohapealset tööd,
mida tegid koos abistavate ühinemiskonsultanti-
dega kohalikud otsustajad –vallajuhtidest voliko-
gude lihtliikmete ja elanikeni. Oma roll oli maa-
vanematel ja valitsuse loodud piirkondlikel ko-
misjonidel. Ka paljud sellised omavalitsusjuhid,
kes varem ei tahtnud ühinemisest midagi kuulda,
osutusid pärast haldusreformi seaduse vastuvõt-
mist läbirääkimistel aktiivseteks osalisteks või
lausa eestvedajateks, et saavutada oma piirkonna
jaoks parim võimalik tulemus.

Selle kohta on väidetud, et mõnel pool tehti vo-
likogudes ühinemiste kohta „valesid ja ebaloogili-
si” valikuid.Kahtlemata on selliseidpiirkondi, kus
ükski tehtav otsus ei pälviks kõigi elanike heaks-
kiitu, aga pole põhjust arvata, etkeegi teine otsus-
taja oleks teadnud kohalike inimeste jaoks õiget
vastust paremini kui kohalik valitud volikogu.

Kui haldusreformi seaduses oleks kokku lepi-
tud läbiv printsiip sundida keskused ühinema
nende tagamaaga, siis oleks teatudkohtades vali-
kud kujunenud kindlasti teistsuguseks. Sellise
reegli kehtestamist olid mõned eksperdid arute-
ludes ka välja pakkunud, kuid see ei leidnud toe-
tust. Peale jäi soov, et las igas piirkonnas
otsustatakse kohapeal, näiteks kas Pärnu, Tartu,
Võru või Viljandi linna puhul on tingimata vaja
sundida naaberomavalitsusi keskusega ühinema
või mitte.

Oma läbiv loogika on nii ühelkui ka teiselprint-
siibil. Ühel juhul on selleks keskuse ja tagamaa
ühtne toimimine, teisel juhul aga arusaam, et lin-
na-ja maainimestel on erinevad huvid –las linn ja

vald olla eraldi, kui kohapeal nii õigeks peetakse.
Nagu elu näitab, sündis eri piirkondades selles
osas erisuguseid lahendusi. Toimus suuri ühine-
misi nagu Saaremaal, aga oli ka kohti, kus jäirõn-
gasvald ümber linna. Erinevaid otsuseid tehti ka
selles osas, kas nimetada ühinemise järel tekki-
vat, nii maakonnakeskust kui ka maapiirkondi
hõlmavat uut omavalitsust vallaks (Valga, Jõgeva,
Saaremaa) või linnaks (Pärnu, Haapsalu, Paide).

Omavalitsuste ülesannete ja rahastamise teema-
del on teatud selgus juba saabunud, kuid lähikuu-
del töö jätkub. Samas ei takista see uutel ühinenud
omavalitsustel pärast sügisesi valimisi töödalusta-
mast. Kuni uued poliitilised kokkulepped pole sea-
dusteks vormistatud, kehtivad seni olemasolevad
seadusesse kirja pandud põhimõtted.

Edukalt lõpule jõudnud
läbirääkimiste taga oli

tohutu hulk kohapealset tööd.

Rehemäe
küla tähistab
Läänemaale
üleminekut
temaatilise
tordiga.
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Rohkem
raha, õigusi ja vastutust

Seniseks oluliselt suuremad omavalitsused on võimelised täitma avalike teenuste
pakkumisel kaalukamat rolli. Neile saab usaldada senisest rohkem ülesandeid,

ressurssi ja ka õigust ressursi üle ise otsustada.

TEKST:
Andrus
Jõgi
Rahandusminis-
teeriumi kohali-
ke omavalitsuste
finantsjuhtimise
osakonna
nõunik

Lisaks heale tulumaksu laekumisele, millest
suurem osa läheb kohalikesse eelarvetesse,
on valitsus otsustanud riigi eelarvestratee-
giaga 2018–2021 suunata sellel perioodil
tulumaksu ja tasandusfondi suurendami-

seks täiendavalt ühtekokku 185 miljonit eurot.

Toetused kasvavad
Ka on arvestatud mitmete uute toetustega ja ole-
masolevate toetusmahtude suurendamisega.
Näiteks lisandub matusetoetus (4 miljonit eurot)
ja hariduslike tugiteenuste toetus (ligikaudu 6
miljonit eurot). Lisaks kasvatatakse tulubaasi uju-
mise algõpetuse mahu suurendamiseks (1,2 mil-
jonit eurot). Huvitegevuse toetuse maht suureneb
2018. aastal 14,25 miljonile eurole (2017. aastal
5,7 miljonit eurot) ning lasteaiaõpetajate tööjõu-
kulude toetus vähemalt 12 miljonile eurole (2017.
aastal jaotatakse 2,5 miljonit eurot). Koolilõuna
toetus kasvab 6 miljoni euro võrra.

Rahandusministeeriumi prognooside kohaselt
ületab omavalitsusüksuste sissetulekute maht
2020. aastal 2 miljardi euro piiri (2016. aastal oli
see 1,6 miljardit eurot). Seda on rohkem, kui oli
näiteks riigieelarve tulude mahtaastal 2001.

Kaasajastamist vajab tasandusfondivalem, mis
võtaks arvesse tänast omavalitsuste kulude tege-

likku jaotust. Näiteks on mujal Põhja-
maades sihtotstarbeline toetusfond
asendatud üldotstarbelise rahastamise-
ga – selleni on neid suunanud aastate-
pikkune kogemus, mille kohaselt juhul,
kui omavalitsus saab ise otsustada oma
eelarvevahendite kasutamise üle, jõu-
takse paindlikumate ja kohapealseid va-

jadusi arvesse võtvate lahendusteni. Seeläbi saab
aga tõsta nii avalike teenuste efektiivsust kui ka
kvaliteeti.

Läbi tulumaksu ja
tasandusfondi
Toetusfondi vahendid (v.a riiklike ülesannete kat-
teks makstav hüvitis) on otstarbekas jaotada
omavalitsustele läbi tulumaksu ja tasandusfondi.
Sellega kaasnevalt peab riik tõhustama nii info-
korjet kohalike teenuste taseme osas kui ka oma-
valitsuste nõustamist.

Omavalitsuste ühinemine annab võimaluse
osade avalike ülesannete täiendavaks detsentrali-
seerimiseks. Näiteks sotsiaalvaldkonnas on aru-
telu all puuetega inimestega seotud toetused ja
asendushooldus ning haridusvaldkonnas hari-
duslike erivajadustega õpilaste põhiharidus. Läbi
ühistranspordikeskuste suureneb omavalitsuste
kaasarääkimise võimalus maakondliku (ja ka
maakondade vahelise) ühistranspordi korralda-
misel.

Huvitegevuseks ja lasteaia-
õpetajatele rohkem raha
Huvihariduse ja -tegevuse toetuse eesmärk on suurendada 7–19aas-
taste noorte osalust huvihariduses läbi kättesaadavust piiravate kit-
saskohtade lahendamise. Lasteaiaõpetajate tööjõukulude toetuse
eesmärk on motiveerida omavalitsusi tõstma lasteaiaõpetajate töö-
tasu alammäära 2017. aasta septembrist vähemalt 80 protsendini
(840 euroni), 2018. aasta algusest 85 protsendini ning 2019. aastast
90 protsendini kooliõpetaja töötasu alammäärast
(magistrikraadiga õpetajatel 100 protsendini).

FOTO: TIIT EFERT
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JA MAAKONDADE
PIIRID 2017

19042

KURESSAARE

KÄRDLA

Hiiumaa

Vormsi

Lääne-Harju

TALLINN
Harku

12 950

13 966

9550

425

Viimsi

HAAPSALU

443 467

19 042

KEILA

Lääne-Nigula

MAARDU

9861 Saku

Saue

9591

7318

21 479

Rae

HAAPSALU

16 956

13 596

Kohila

Lääneranna

Saaremaa

15 596

Kiili
5123

7062

Rapla

Muhu

RAPLA
13 414

Märjamaa
Kehtna

1887

32 007

7865

5659

5602

PÄRNU

Põhja-Pärnumaa
8561

Kihnu

Tori

51 730 PÄRNU

701

11 716

Hääde-
meeste

Raasik u KOV nimetus ja
elanike arv

PÄRNU

Saarde

Ruhnu

4873

4982

147

VÕRU Maakonnakeskus

Raasik u KOV nimetus ja
elanike arv

VÕRU Maakonnakeskus

KOV piir

Allikas: Rahandusministeerium, 14.07.17
Rahvastikuregister, 01.01.17
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ARDU

LOKSA
2738

596

Haljala

Jõelähtme
6338

4389

Kuusalu

Raasiku Anija

6590

Kadrina

5075 6340

aa

Kose

5063

7183

PAIDE

PAIDE

Viru-
Nigula

Türi

11 130

Järva

11 099

6040

Rakvere
KOHTLA-
JÄRVE

Põhja-Sakala

5583

Tapa

RAKVERE

Toila

8306

Mulgi

Jõhvi
35 975 11826

11 381

7791

15 737

Vinni

Väike-
Maarja

SILLAMÄE

6112

VILJANDI

9225

Jõgeva

NARVA

7045

14146

13 666

Põltsamaa

17 958

Viljandi

10 170

JÕGEVA

Elva

4849

Tartu
10 397

TARTU

NARVA-
JÕESUULüganuse

99 503

14 692

9155

14 046

Mustvee

Nõo
4170

JÕHVI

5692

Tõrva

Peipsiääre
5776

Otepää
Mulgi

Kambja
10 035

Luunja
4251

Kastre

Alutaguse

5148

6421

7795

5040

Põlva

VALGA

14 405 Räpina
PÕLVAKanepi

4962

6612

4903

VÕRU

Setomaa

59 460

Antsla Võru
4649 12 367 10 990

3577

Valga
16 742 Rõuge

5673



Kogukonnad
koostööks valmis

Vana-Võidus vastu võetud Eesti Külade XII Maapäeva manifest kinnitab,
et kogukondade soov on olla kohalikule omavalitsusele võrdväärne koostööpartner

kohaliku elu kujundamisel.

TEKST:
Krista
Habakukk
Eesti Külaliiku-
mine Kodukant,
juhatuseliige

Eesti Külaliikumine Kodukant viib EASi
toel läbi projekti „Külavanemate institut-
sionaalse koostöömudeli väljatöötamine
kohalikele omavalitsustele”, mis algas
mais ja kestab kuni 2018. aasta aprillikuu-

ni. Selles on kolm kohaliku demokraatia jaoks
olulist teemafookust.

Külavanemate roll
selgemaks
Esimene keskendub külavanemate muutuvale
rollile ja funktsioonide täpsustamisele. Kevadel
viisime viies piirkonnas läbi külavanemate koge-
muspäevad ning selle tulemusena moodustub
Kodukandi juurde külavanemate teemarühm,
mille esmane eesmärk ongi olla külavanemate
eestkõneleja omavalitsustes ja riigis ning külava-
nemate võrgustiku koordineerimine. Teine tee-
mafookus on kogukondade ja omavalitsuste
vaheliste koostöömudelite väljatöötamine. Head
näited on meil juba võtta Saaremaalt ja Põlva-
maalt, kus sellega on algust tehtud. Kolmas foo-
kus on omavalitsuste töötajate koolitamine
koostööks kogukondadega. Projekti lõpptulemu-
sena uuendamekülavanemate statuudi näidisma-
terjalid, toome juurde senised parimad praktikad

ning pakume kahele uuele omavalitsusele võima-
lust olla pilootvaldadeks.

Vabariigi President Kersti Kaljulaid märkis
Maapäeval peetud kõnes, et olulisim roll kohaliku
elu kujundamisel on ettevõtlikel kogukondadel ja
nendega koostööd tegevatel kohalikel omavalit-
sustel. „On kurb, kui mõnes kohas veel öeldakse,
et üht või teist ei tehta sellepärast, et seda ülesan-
net pole neilepandud,” tõdes Kaljulaid.

Hirmudest on üle saadud
Maapäeval toimus neli haldusreformialast arute-
lu, mis kõik kinnitasid, etkogukonnad on saanud
üle haldusreformiga seotud hirmudest ja kartus-
test. Nad tajuvad, etkogukonna hääle kandjad on
nad ise ning julgevad võtta ette samme, et oma
õiguste japarema elukeskkonna eest seista.

Euroopa Liit pakub kogukondade arenguks
aastatel 2017–2021 suurepärast võimalust, mil-
leks on kogukonna juhitud kohalik areng (CLLD)
ning multifondid selle meetodi rakendamiseks.
Näiteks Rootsi valitsus kiitis CLLD-meetodi ja
multifondid heaks juba 2014. aastal.

Omavalitsused, kes tunnevad vajadust suure-
ma koostöö järele kogukondadega, on oodatud
Kodukandiga ühendust võtma.

Maapäeva rongkäik keset Viljandi linna oli märgilinesõnumsellest, et külakogukonnad on pildil ja
valmis koostööks omavalitsuse ja riigiga.
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Aeg mõelda
üldplaneeringule

Kohaliku elukeskkonna tuleviku ja ruumilise arengu kavandamine on kohaliku
omavalitsuse ülesanne. Selle tegevuse üks peamine alusdokument on omavalitsuse

territooriumi tervikuna hõlmav üldplaneering.

TEKST:
Andres
Levald
Merje
Muiso
Rahandus-
ministeeriumi
planeeringute
osakonna
nõunikud

Üldplaneeringu eesmärk on kohaliku
omavalitsuse territooriumi ruumilise
arengu põhimõtete ja suundumuste
määratlemine. Iga omavalitsus peab
üldplaneeringut koostades enda jaoks

läbi mõtlema esmatähtsad ruumilise arengu tee-
mad, eristades olulise ebaolulisest. Hoolikalt tu-
leb kaaluda, kas ja kui palju on põhjust hilisemaid
tegevusi piirata. Üldplaneeringuga seatud reeg-
listikkehtib alati jakõigile, ka omavalitsusele üld-
planeeringul põhinevate haldusotsuste tegemisel.

Ei tohi pärast valmimist
riiulisse unustada
Üldplaneering on valla või linna otsustajate igapäe-
vane töövahend: see on ehitustegevuse ja maakor-
ralduse alus, samuti detailplaneeringute koostamise
japrojekteerimistingimuste andmise alus.

Eriti oluline on üldplaneeringuga paika panna
ruumiline areng uutes sügiseste kohalike valimiste
järelühinevates ja liituvateskohalikes omavalitsus-
tes, kellel on kohustus algatada üldplaneeringu
koostamine aasta jooksul pärast valimisi ning lõpe-
tada see kolme aasta jooksul algatamisest.

Omavalitsusel on üldplaneeringu koostamisel
keskne roll. Vastutust üldplaneeringu menetlemi-
se, kaalutlusotsuste langetamise ning planeerin-
gu kehtestamise eest ei saa edasi delegeerida
sisse ostetavale konsultandile.

Vajalik on, et igas vallas ja linnas oleks olemas
ruumilise planeerimisega tegelev spetsialist, kes
aitab omavalitsusel ning elanikel ja ettevõtjatel la-
hendada ettetulevaid küsimusi. Avalike ja erahu-
vide tasakaalustamise ruumiotsustes peab taga-
ma kohalik omavalitsus. Samuti on omavalitsuse
ülesanne põhjendada planeeringulahendust ehk

sisulisi valikuid ning lahendada planeeringu
koostamise käigus erinevate osapoolte vahel tek-
kivad vaidlused. Omavalitsuse ainupädevuses on
ka üldplaneeringu järgimise kontrollimine ja üld-
planeeringu elluviimine.

Võimalused, piirangud,
kohustused
Üldplaneeringu koostamine on samaaegselt nii
võimaluste loomine, piirangute seadmine kui ka
kohustuste võtmine. Arengut ja sellest tulenevaid
vajadusi ei saa üheselt ja lõplikult ette näha: piira-
ma peaks nii vähe kui võimalik, kuid nii palju kui
vajalik, et planeeringu elluviimise kaudu saaks
kujundada mitmekesist ja jätkusuutlikku elukesk-
konda. Universaalseid ja iga kohaliku omavalit-
suse haldusterritooriumile sobivaid sisureegleid
on võimatu luua, sest tingimused erinevad piir-
konniti (maakoht või linn, asustuse iseloom jms).
Kohapõhiselt tuleb otsustada, kas vajalik on ran-
ge reguleerimine ja väärtuste kaitsmine või pi-
gem paindlikkus ja tegevusvabadus. Praegu on
õige aeg mõelda sellele, kuidas hakata koostama
uut üldplaneeringut.

Rahandusministeerium
tuleb appi
Rahandusministeeriumi planeeringute osakond on kokku panemasju-
hendit, et abistada kohalikke omavalitsusi üldplaneeringute koostamisel
nii uutes moodustavates omavalitsustes kui ka neis, kus halduspiirid ei
muutu. Käesoleva aasta lõpuks valmiva juhisekoostamisel on kasutatud
kõrge oskusteabega ekspertide töörühma teadmisi jakogemust.
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Kvoodi raha
KOVide energiasäästuks

Riik on otsustanud, et perioodil 2013–2020 suunatakse omavalitsuste hoonete
energiatõhususe parandamise toetuseks prognoositavalt kokku ligikaudu 38 miljonit

eurot. Tööde elluviimiseks lisavad omavalitsused sellele oma panuse.

TEKST:
Sulev
Liivik
Rahandusminis-
teeriumi kohali-
ke omavalitsuste
finantsjuhtimise
osakonna
juhataja

Rahvusvahelise kliimapoliitika eesmärki-
de saavutamiseks kaubeldakse Euroo-
pa Liidu üleselt kasvuhoonegaaside
lubatudheitkoguse ühikutega, mida os-
tavad ettevõtjad ja müüvad Euroopa

Liidu riigid. Müüdud kvoodiühikute eest laekub
Eestile kvoodiraha, mida tuleb kasutada keskkon-
nasäästliku transpordi ja taastuvenergeetika
edendamiseks ning hoonete energiatõhususe pa-
randamiseks.

Toetust saavad lasteaiad
ja hooldekodud
Omavalitsustele toetuse andmisega soovitakse pa-
randada hoonete energiaklassi, edendada taastuv-
energia kasutamist ja vähendada hoonete edasisi
ülalpidamiskulusid. Näiteks saavutatakse hoonete
soojapidavamaks muutmisel küttekulude kokku-
hoid tuhandete eurode ulatuses, millearvel omava-
litsus saab rahastada muid olulisi tegevusi. Kuna
eesmärk on energiasääst, tuleb otstarbekaima la-
henduse väljaselgitamiseks ning toetusrahaga in-
vesteeringu tegemiseks tellida energiaaudit.

Omavalitsuste eelarvestrateegiatest ja Riigi-
kontrolli audititest on olnud näha, et omavalitsus-
te jaoks on jätkuvalt prioriteetsed lasteaedade
investeeringud. Riik tuleb rahalise toega omava-
litsustele appi lasteaedade korda tegemisel. Kesk-
konnainvesteeringute Keskusele esitati 54
projektitaotlust ning toetust antakse 42 lasteaia
renoveerimiseks kokku 12,1 miljoni euro ulatu-
ses. Selle rahaga renoveeritakse energiatõhusaks
ja muudetakse kaasaegseks ligikaudu 6200 lapse
jaoks 75 000 m 2 lasteaiapinda.

Kvoodirahast toetab riik 10,4 miljoni euroga
hooldekodude renoveerimist. Toetust saab taot-
leda omavalitsuse või omavalitsuse moodustatud
institutsiooni, näiteks sihtasutuse hooldekodu
hoone energiatõhususe investeeringuks. Inves-
teering peab olemakestlik ning sel põhjusel saab
toetust taotleda asutusele, mis pakub kohta vähe-
malt kahekümnele hooldatavale.

Vajalik on energiaaudit
Hooldekodude renoveerimiseks vajaliku toetuse
taotlejatel tuleb kõige tõhusamate tööde valikuks
teha energiaaudit. Toetuse andmisel arvestatak-
se, et raha jaguneks regiooniti võimalikult ühtla-
selt ning vähem tulukad omavalitsused saaksid
suurema toetuse määra. Samuti lähtutakse seisu-
kohast, et toetusrahaga tuleb saavutada võimali-
kult suures ulatuses hoone seisundi paranemine
hooldatavate jaoks. Oluline on, et hoone kulude
kokkuhoiuga oleks võimalik pidurdada hoolde-
kodukoha tasu tõusu. Taotluste esitamise tähtaeg
on 15. oktoober 2017.

Omavalitsuste hoonete energiatõhususe pa-
randamine on prioriteet riigi ja omavalitsuste
jaoks. Riigil on plaanis perioodil 2018–2020 oma-
valitsuste suunal käima lükata täiendavad kvoo-
diraha energiatõhususe meetmed.

FOTO: TIIT EFERT

Tartu vallas asuv Kõrveküla lasteaed Päikeseratas sai kvoodirahade
eest päikesepatareid, mis aitavad küttekulusid vähendada.
Lisaks kõrgub katusel ka tuulegeneraator.
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jaoks 75 000 m2lasteaiapinda.

Lasteaiaprojektide
ja-toetuste
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Kesk-Eesti
Kirde-Eesti
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Igalkülal oma nimi
Ühe valla või linna piires ei või olla samanimelisi asulaid, kuid haldusreformi käigus jääb

mõne tulevase valla piiridesse mitu samanimelist küla, mida tuleb kuidagi eristada.

TEKST:
Kadri
Teller-Sepp

Rahandus-
ministeeriumi
regionaalhaldu-
se osakonna
nõunik

Eesti asulanimed on sageli väga vanad ja
kestnud muutumatult pikka aega. Ka ko-
hanimeseaduse üks tähtsamaideesmärke
on väärtuslike ajalooliste kohanimede
kaitse. Seadus näeb ette, et täieliku välja-

vahetamise asemel tuleb olemasolevat külanime
eelistatavalt täiendada või muud moodi eristata-
vaks muuta. Kohanimenõukogu rõhutab külani-
mede korrastamise soovituses, etkõik asulanimed
on ajalooliselt väärtuslikud ning asulate liitmine
naaberküladega pole soovitatav. Nimede ajalugu
säästev lahendus on korduvatele nimedele harg-
täiendi lisamine. Elanikele on meelepärasem ja
arusaadavam, kui nimi säilib, ehkki muutub pike-
maks. Mõnel juhul on võimalik ajaloolise nime
taastamine.

Isegi kui külas ei ela enam inimesi, tulekskaalu-
da, kas külanimi on kohanimena piirkonnas siiski
oluline (geograafiline tähis, mälutähis). Küla(ni-
me) kaotamine teise külaga liitmise teel peaks ole-
ma viimane võimalus ja väga hästi läbi kaalutud
otsus.

Et uue volikogu töölehakkamiseni oodata ei
saa, tuleb ühinevate valdade volikogudel otsused
koostööd tehes jakülade elanikke kaasates ära te-
ha. Kõigile valdadele saatsime ka nimeettepane-
kud, mille töötasid välja kohanimeuurijad ja
-nõukogu liikmed Peeter Päll, Marja Kallasmaa ja
Evar Saar, kes on valmis valdu ka nõustama. Teh-

tud ettepanekud ei ole kohustuslikud, kuid hõl-
bustavad volikogude tööd, näidates ja selgitades
erinevate ajalooliste nimede hargtäiendina kasu-
tamise võimalusi.

Asulanime määrab kohanimeseadust järgides
kohalik volikogu. Nime kehtestab volikogu taot-
luse alusel riigihalduse minister, kes jälgibnõuete
täitmist jakuulab ära kohanimenõukogu arvamu-
se. Vastavalt seadusele ja eesmärgiga hoida aad-
ressandmete selgust peavad külanimed olema
muudetud ja uued külanimed kehtestatud sama-
aegselt haldusüksuste nimedega kohalike vali-
miste tulemuse jõustumisel.

Fakte
Saaremaal kordub 25 erinevat külanime
(kokku 62 küla). Näiteks Rannakülasid ja Liiva
külasid on kumbagi viis. Nende hulgas on nii
suhteliselt noori asundusi kui ka juba
18. sajandist pärit külasid.

Haava küla
praeguses

Vastseliina
vallas saab

peagi uue
nime.

FOTO: PIRET PAKLER

Kommentaar

TEKST:
Evar
Saar
Võru Instituudi
kohanimeuurija

Vanal Võromaal tuli korduvate külanimede prob-
leem esile põhiliselt nendes viies vallas, mis ühine-
vad Rõuge ümber. Mina lähtusin soovitustes
sellest, et nimesid pole vaja ümber teha, tuleks liht-
salt kanti või piirkonda näitav hargtäiend ette pan-
na. See kandinimi on sageli vana mõisavalla nimi.
Iseenesest on nimede täiendamine nähtus, millest
on tekkinud kõik lisanimed ja hiljem ka perekonna-
nimed – ikka samanimeliste isikute eristamiseks.
Kohanimede puhul on ka selge, et Järva-Jaani, Suu-
re-Jaani, Kolga-Jaani ja lihtsalt Jaani (Saaremaal) on kõik kihelkondade
nimed, mis pandud kohaliku Jaanikiriku järgi.
Kohalikus süsteemis võiksid need nimed kõik lihtsalt Jaanid olla. Eda-
sises tegevuses tuleks ette näha, et kui omavalitsuseks ühineb väga
suur piirkond (näiteks nii, nagu seejuhtus Saaremaal), siis aadressi-
standardis on olemas vaheaste valla ja küla vahel. Hierarhia – Saare
maakond, Saaremaa vald, N küla – on praeguseks juba mõtte kaota-
nud. Kihelkond, endine vald, kant, Setomaal nulk võiks olla tulevikus
välja töötatava aadressistandardi osa, mis paigutub hiigelsuureks
paisunud valla ja küla vahele.
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Eluliselt vajalikud investeeringud
Väikesaarte programm tegeleb väikesaartel elavate kogukondade toetamisega.

Tutvustame kolme näidet, mis on kohalikku elu mugavamaks ja turvalisemaks teinud.

TEKST:
Tiit Efert Kesse-Jaani paadisadam sai sildumiskai

Kuni 2009. aastani oli Kesselaiul suureks
probleemiks turvalise sadamakoha puu-
dumine. Võimalik oli kasutada ainult kol-
me looduslikku lautrit. Siis aga rajati
saare idakaldale paadisadam, sest ükski

lauter ei olnud kasutatav väljaspool suvekuid ega
pakkunud kaitset tormide korral. Sadam võeti
kohe aastaringselt ja väga aktiivselt kasutusse,
mis tõstis nii saare elanike turvalisust, loodushoiu
võimalusi kui ka mereohutust üldisemalt.

Sadamat kasutavad ka teised saare elanikud.
Seal hoiab oma paati Kesselaiu saarevaht. Sada-
mat kasutavad Politsei-ja Piirivalveamet, Pääs-
teamet, Eestimaa Looduse Fond, kohalik oma-
valitsus ja teised erinevad riigiametid oma töö-
alaste reiside läbiviimisel. Seal seisab ka parv, mil-
le Muhu vald soetas Kesselaiu elanikele kauba-
transpordiks. Lisaks resideerub sadamas Kesse-
laiu elanikest koosnev Muhu Merepääste Seltsi

Kesselaiu üksus, mille teeninduspiirkonnaks on
kogu Suur Väin ja Väinamere lõunapoolne veeala.

Saare elanike arvu kasvu tõttu ei piisanud enam
vaid sildumisvõimalustest. Projekti raames re-
konstrueeriti läinud aasta jaanipäevaks Kes-
se-Jaani sadama kaid ning rajati navigatsiooni-
valgustus. „Naljaga pooleks võib öelda, et uus sa-
dam jäikohe väikseks,” sõnab projektijuht Indrek
Almann. Olemasolevad kaid kaeti puiduga ning
juurde saadi ka üks kaikoht. Eriti toob Almann
mereohutuse seisukohast esile navigatsioonival-
gustuse, mis muutis sadama ohutultkasutatavaks
aastaringselt. „Tuled novembriõhtul peale töö-
päeva, väljas on külm, sajab ja puhub kümne-
meetrine külgtuul... Sa ei pea enam prožektoriga
sadamakohta otsima. Turvalisuse tõus on ikka
märkimisväärne,” lisab Almann. Koostööd tehak-
se ka Alexelaga, kes rajas sadamassebensiinijaa-
ma. Seega on generaatorikütus kohapeal olemas.

RAHANDUSMINISTEERIUMI
REGIONAALVALDKONNA INFOLEHT

SUVI 201714



Vormsi
vabatahtlikele
uus kaater

Projekti tulemusel said Vormsi vabatahtli-
kud merepäästjad endakasutusse profes-
sionaalsepäästepaadi koos isikukaitse-ja
päästevarustusega. Sellega seoses on pa-
ranenud esmatähtsate teenuste kättesaa-

davus ja kvaliteet ning mereturvalisus. Vormsi
vabatahtlik merepäästeüksus on koostööpartne-
riks riiklikele struktuuridele vara- ja elupääste
valdkonnas ning arenenud on toimiv koostöö
Häirekeskuse, Päästeameti, politsei jt organisat-
sioonidega, samuti jätkub koostöö katusorgani-
satsiooni ning teiste mere- ja järvepääste-
üksustega.

Projektijuht Urmo Pollisinski sõnul on tänavu
navigatsioonihooaja eel saadud kaatriga küll kiir-
abivedusid tehtud, ent õnneks pole vaja olnud
kellegi elu päästa.

Võib ka öelda, et uus kaater parandas mere-
ohutust Lääne-Eesti saarestikus Vormsi, Hiiu-
maa, Haapsalu ja Noarootsi vahelisel alal laiemalt.
Vabatahtlik merepäästeüksus pakub muu hulgas
abi ka kiirabile ning transporditeenust politseile
ja Päästekeskusele, samuti vajadusel merereos-
tustõrje abiteenust. Pollisinski sõnulpole õnneks
vajadust olnud oma saarelt kaugemale sõita.
„Aga kaater on kogu aeg koos meestega stardi-
valmis, kui peaks vajadus tekkima,” lisab ta.

Piirissaarele
oma tankla

Piirissaarel puudus seni kütusetankla ning
kütust tarnisid saarele inimesed ise väi-
kestes kogustes. Saarel tarbitakse kütust
eelkõige mootorsõidukite ja mootorpaa-
tide töös hoidmiseks. Kütuse hankimine

omal käel oli Piirissaare elanikele ebamugav ja
kütuse toimetamine mandrilt saarele tõi kaasa
täiendavaid kulusid. Kõik see mõjus pärssivalt
elukeskkonna atraktiivsusele ja inimeste soovile
saarele elama asuda või elama jääda.

Piirissaare sadama vahetus läheduses rajatud
kütusetankla võimaldab teenindada mootorsõi-
dukeid ja mootorpaate. Mahutitesse mahub kor-
raga 3000 liitritbensiini ja 2000 liitrit diiselkütust.
Projektijuht Ilmar Metsanurga sõnul näib selline
kogus optimaalne, arvestades, et saarele on sisse
kirjutatud 100 inimest. „Eks reaalne vajadus sel-
gub, kui tankla on mõnda aega töös olnud,” lisab
ta. Mootorkütuse kättesaadavus on tagatud aas-
taringselt ja 24 tundi ööpäevas. Projekti raames
soetati ka konteinerid kütuse transportimiseks.

Väikesaarte programmist
Eesmärk on väikesaarte kogukondadele osutatavate esmatähtsate
teenustekättesaadavuse ja kvaliteedi tõstmine. Programmi raames
käsitletakse esmatähtsate teenustenamandrija saarte vahelisi trans-
pordiühendusi (sh ühendust saarekeskuse ja sadama vahel), hoole-
kande-ja tervishoiuteenuseid, esmatarbevahendite, toidu, elektri,
joogivee, kanalisatsiooni ja kütuse kättesaadavust, jäätmemajan-
dust, juurdepääsu eel-, alg-ja põhiharidusele, pääste-ja sideteenuseid
ning eluruumide arendamist eesmärgiga tagada kohaliku omavalit-
susüksuse poolt avalikku teenust osutavale ametnikule või töötajale
eluruum. Programm kestabjuba seitsmendataastat.
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Liivi laht saab
turvalise sadamatevõrgu

Eesti-Läti programmi kaasabil investeeritakse Liivi lahe sadamatesse üle 10 miljoni
euro, mis aitavad ühtlustada Eesti ja Läti väikesadamates pakutavaid teenuseid ning

tagada ohutuma liiklemise ka meresõitu nautivale pühapäevapurjetajale.

TEKST:
Tiit Efert „Väikesadamad on osa infrastruktuurist

ning peavad olema mereriigil kor-
ras,” räägib Jaano Martin Ots, Eesti
Väikesadamate Arenduskeskuse ju-
hatuse liige tegevjuhi ülesannetes.

Arenduskeskuse eesmärk on aidata kaasa Eesti ho-
bimeresõidusadamate võrgustiku välja arendami-
sele ning tutvustamiselenii välis- kui ka kodumaiste
harrastusmeresõitjate hulgas. Organisatsioon ai-
tab väikesadamaid ka toetusrahade taotlemisel ja
projektide haldamisel. Igapäevase majandamisega
peab iga sadama omanik ise toime tulema. „Inves-
teeringud on suunatud vesiehitusse ehk sadamate
funktsioonide parandamisse,” räägib Ots.

Ujuvkaid teevad elu lihtsamaks
Liivi lahe väikesadamate võrgustiku projektis
osaleb kokku 21 väikesadamat, neist 9 asuvad
Eestis. Projekti kogumaht on 10,9 miljonit eurot,
millest Eesti-Läti piiriülese koostöö programmi
toetus projektile moodustab 9,3 miljoni eurot. Sa-
damad ise investeerivad 15 protsenti kogusum-
mast. Programmist rahastatava väikesadamate
võrgustiku loomise projektis osalemiseks viidi nii
Eestis kui Lätis läbi eelvaliku protseduurid.

Eesmärgiks on, et iga 30 meremiili tagant oleks
toimiv külalissadam, mis suudab jahte vastu võt-
ta. Selle eesmärgi nimel tuleb kolm sadamatprak-
tiliseltnullist üles ehitada. Nii tekib Häädemeeste
valda Jaagupi sadam ning Tõstamaa kandis ehita-
takse külameeste vana paadisadam ümber Värati
jahisadamaks ja välja ehitatakse Varbla sadam.
Muhus parandatakse Lõunaranna sadam, Saare-
maal rekonstrueeritakse Kõiguste sadam ning
Sõrve poolsaarel parandatakse Mõntu sadam.

Sadamate põhiprobleem on Otsa sõnul pidev sü-
vendamise vajadus. Selle vastu tuleb ehitada kait-
serajatised, mis takistavad liival sisse uhtuda.
Samuti tuleb jahtide sildumiseks paigaldada kaisid.

Ots selgitab, et tänapäeva tehnoloogia võimal-
dab paigaldada ujuvkaid, mis kõiguvad vee tase-
mega kaasa, koosnedes betoonist japenoplastist,
mis aitabki kail vee peal püsida. Ühest küljest on
suur eelis see, etkai on igasuguse veetaseme juu-
res kasutatav, kuid samas on selliste kaide paigal-
damine ka lihtsam, sest merepõhja pole vaja
vaiasid rammida. „See on suur tehnoloogiline
edasiminek,” tõdeb Ots.

Päeval merel,
öösel sadamas
Kogu projekti eesmärk on, et ka n-ö Saksa püha-
päevapurjetaja saaks Liivi lahele mõlemalt poolt
ringi peale teha, kartmata, et jääb pimeda peale.
„Öösel on alati risk, et sõidad otsa millelegi, mida
radar ei näita ja mida pole ka kaardil, näiteks pal-
gid või kaubalaevalt vette kukkunud tühjad kon-
teinerid,” räägib Ots. Tema hinnangul peaks 30
meremiiliolema vahemaa, mida suudab ka aegla-
ne matkapurjetaja päevaga läbida – see tähendab
viis sõlme kiirust jakuus tundi sõitmist, mis peaks
kindlasti valge aja sisse ära mahtuma.

Otsa sõnul peab mereturism olema võimalikult
turvaline, mis eeldab probleemi korral ka kiiret
abi. Selleks on igas sadamas vabatahtlik pääste-
meeskond. Samas on iga sadam ka multifunktsio-
naalne: seal on reostustõrjevahendid ning sealt
saavad veele ka politsei japiirivalve. Samuti võiks
olla iga sadama eesmärk pakkuda mereharidust
ja meelelahutust.

Investeeringuid ootav
Jaagupi sadam
Häädemeeste
vallas.

JAANO MARTIN OTS

RAHANDUSMINISTEERIUMI
REGIONAALVALDKONNA INFOLEHT

SUVI 201716


	Regi : Rahandusministeeriumi regionaalvaldkonna infoleht no. 14.08.2017�㑦㸠呪ഊ䕔ഊ儍ੱഊ䉔ഊ㌹⸷㌠〮〰‰⸰〠㠲⸴㤠ㄲ㘮ㄸ‵㘶⸹㠠呭ഊ㌠呲ഊ㰰〴攰ぢ攰〴昰〴㐰〴显⁔樍名ੑഊ焍ੂ名㘮㐶‰⸰〠〮〰‱⸵㔠㈴㠮ㄳ‵㘷⸵㔠呭ഊ㌠呲ഊ㰰〵㈰〵〰〴㐾⁔樍名ੑഊ焍ੂ名㔮㐱‰⸰〠〮〰‸㌮㘲″〵⸷㈠㔶㘮〰⁔洍ਲ਼⁔爍਼〰㔱〰㑣〰㔰〰㑣㸠呪ഊ䕔ഊ儍ੱഊ䉔ഊㄲ⸲㈠〮〰‰⸰〠ㄱ⸹ㄠ㐷⸷㈠㔲㌮㈸⁔洍ਲ਼⁔爍਼〰㥥〰㑢〰㐸㸠呪ഊ䕔ഊ儍ੱഊ䉔ഊㄲ⸷㜠〮〰‰⸰〠ㄳ⸳㈠㜳⸲㠠㔲㌮㈸⁔洍ਲ਼⁔爍਼〰㔹〰㐴〰㑦〰㑦〰㐴㸠呪ഊ䕔ഊ儍ੱഊ䉔ഊㄲ⸴㌠〮〰‰⸰〠ㄳ⸳㈠㈮㈸‵㈳⸲㠠呭ഊ㌠呲ഊ㰰〵㤰ぢ㜰〴挾⁔樍名ੑഊ焍ੂ名㈮㤱‰⸰〠〮〰‱㌮㌲‱㈲⸰〠㔲㌮㈸⁔洍ਲ਼⁔爍਼〰㑦〰㑣〰㔱〰㔱〰㐴㸠呪ഊ䕔ഊ儍ੱഊ䉔ഊㄲ⸱㈠〮〰‰⸰〠ㄲ⸴㜠ㄵ㈮㜲‵㈳⸸㌠呭ഊ㌠呲ഊ㰰〵㌰〴挰〴挰〵㔰〴㠰〵㘾⁔樍名ੑഊ7屵〰㘹屵〰㘷屵〰㘱屵
	Untitled�ﴃ䀥딐ᜀ塰�䠀賈࠵뜐ᤀq�䰀ﴃ䠵뜐ᬀ䡿�一뜐ᴀ��倀蠹뜐ἀ��
	Untitled�ﴃ䀥딐ᜀ塰�䠀賈࠵뜐ᤀq�䰀ﴃ䠵뜐ᬀ䡿�一뜐ᴀ��倀蠹뜐ἀ��
	Sisukord�ﴃ䀥딐ᜀ塰�䠀賈࠵뜐ᤀq�䰀ﴃ䠵뜐ᬀ䡿�一뜐ᴀ��倀蠹뜐ἀ��
	Haldusreform on jõudnud lõpusirgele�〴ㄸ屵〴ㄹ⁜田㐱晜田㐲ぜ田㐱㡜田㐱㝜田㐱㉜田㐱ぜ田㐱戠屵〴㈳屵〴㈱屵〴㈲屵〴㈰屵〴ㅥ屵〴ㄸ屵〴㈲屵〴㉣⁜田㐱晜田㐱ぜ田㐱摜田㐱㡜田㐲㕜田㐱㡜田㐱㑜田㐲㌠屵〴ㅦ屵〴ㅥ⁜田㐲ㅜ田㐱扜田㐲㍜田㐲㝜田㐱ぜ田㐲攠〭屵〴ㅢ屵〴ㄵ屵〴㈲屵〴ㄸ屵〴㉦⁜田㐱敜田㐱慜田㐲㉜田㐲晜田㐱ㅜ田㐲ぜ田㐲捜田㐲ㅜ田㐱慜田㐱敜田㐱㤠屵〴㈰屵〴ㄵ屵〴ㄲ屵〴ㅥ屵〴ㅢ屵〴㉥屵〴㈶屵
	Untitled�ﴃ䀥딐ᜀ塰�䠀賈࠵뜐ᤀq�䰀ﴃ䠵뜐ᬀ䡿�一뜐ᴀ��倀蠹뜐ἀ��

	Riik viib Tallinnast välja tuhat töökohta��������က�����㔶✴Ħ��������墚긅��က�����✦┦Ħ⌇��������삘긅��က�����㌮ģ㐟��������梟Ą�����鐫띂�끁ĝ帬ﰁ�鄄�ﰁ�꜄�䂜ଂ�����랂뙂�끁Ŭ爁ԃ�鄄�ԃ�꜄�쁏Ȅ�����릓땂�끁ņ⸈�鄄��꜄��팀�����ொあ礍ᡂ	⡇縄�鄄�鴄�꜄�肥긅��က�����⑨爐Į⼟��������䁝㔕ꘃ�����쮹鉃�⨝縄��ꈅ�ᐄ�ꑛὬ
	FOTO: REESI EFERT Järgmise aasta algusest alustab 50 inimest tööd Rakveres Eesti Geoloogiateenistuses. Käimas on ettevalmistused, et teenistus saaks töötada praeguses Lääne-Viru maavalitsuse ajaloolises hoones F.R. Kreutzwaldi tänaval.�㐸㸠呪ഊ䕔ഊ儍ੱഊ䉔ഊㄲ⸷㜠〮〰‰⸰〠ㄳ⸳㈠㜳⸲㠠㔲㌮㈸⁔洍ਲ਼⁔爍਼〰㔹〰㐴〰㑦〰㑦〰㐴㸠呪ഊ䕔ഊ儍ੱഊ䉔ഊㄲ⸴㌠〮〰‰⸰〠ㄳ⸳㈠㈮㈸‵㈳⸲㠠呭ഊ㌠呲ഊ㰰〵㤰ぢ㜰〴挾⁔樍名ੑഊ焍ੂ名㈮㤱‰⸰〠〮〰‱㌮㌲‱㈲⸰〠㔲㌮㈸⁔洍ਲ਼⁔爍਼〰㑦〰㑣〰㔱〰㔱〰㐴㸠呪ഊ䕔ഊ儍ੱഊ䉔ഊㄲ⸱㈠〮〰‰⸰〠ㄲ⸴㜠ㄵ㈮㜲‵㈳⸸㌠呭ഊ㌠呲ഊ㰰〵㌰〴挰〴挰〵㔰〴㠰〵㘾⁔樍名ੑഊ焍ੂ名〮㌶‰⸰〠〮〰‱㌮㌲‱㠶⸰〠㔲㌮㈸⁔洍ਲ਼⁔爍਼〰㐸〰㑣㸠呪ഊ䕔ഊ儍ੱഊ䉔ഊㄲ⸴㌠〮〰‰⸰〠ㄳ⸳㈠ㄹ㠮㈸‵㈳⸲㠠呭ഊ㌠呲ഊ㰰〵㤰ぢ㜰〴挾⁔樍名ੑഊ焍ੂ名㌮ㄴ‰⸰〠〮〰‱㌮㌲′ㄷ⸰〠㔲㌮㈸⁔洍ਲ਼⁔爍਼〰㔲〰㑦〰㑦〰㐴㸠呪ഊ䕔ഊ儍ੱഊ䉔ഊㄲ⸷㌠〮〰‰⸰〠ㄳ⸳㈠㈴ㄮ〰‵㈳⸲㠠呭ഊ㌠呲ഊ㰰〵㘰〴㐰〵〰〴㐰〵〴挰〵〰〴㠰〴昰〴挰〵㘰〴挾⁔樍名ੑഊ焍ੂ名㈮‰⸰〠〮〰‱㈮㜶″ㄷ⸷㈠㔲㌮㤸⁔洍ਲ਼⁔爍਼〰㐴〰㔶〰㔸〰㑦〰㐴〰㑣〰㐷〰て㸠呪ഊ䕔ഊ儍ੱഊ䉔ഊㄲ⸰㠠〮〰‰⸰〠ㄳ⸳㈠㌶㐮ㄵ‵㈳⸲㠠呭ഊ㌠呲ഊ㰰〴攰〵㠰〴挰〴㜾⁔樍名ੑഊ焍ੂ名㈮㠸‰⸰〠〮〰‱㔮㠷″㤲⸰〠㔲ㄮ㈸⁔洍ਲ਼⁔爍਼〰㑢〰㐴〰㑦〰㐷〰㔸〰㔶〰㔵〰㐸〰㐹〰㔲〰㔵〰㔰〰㑣㸠呪ഊ䕔ഊ儍ੱഊ䉔ഊㄲ⸵㜠〮〰‰⸰〠ㄲ⸴㜠㐷㌮ㄵ‵㈳⸸㌠呭ഊ㌠呲ഊ㰰〴攰ち㘰〴挰〴愰〵㠰〵㘾⁔樍名ੑഊ焍ੂ名㈮㤳‰⸰〠〮〰‱㈮㐷‵ㄳ⸱㌠㔲㌮㠳⁔洍ਲ਼⁔爍਼〰㑤〰愶〰愶〰㐵㸠呪ഊ䕔ഊ儍ੱഊ䉔ഊㄲ⸷ㄠ〮〰‰⸰〠ㄳ⸶ㄠ㔹⸰〠㔰㤮㈸⁔洍ਲ਼⁔爍਼〰㔰〰户〰㔱〰㐸㸠呪ഊ䕔ഊ儍ੱഊ䉔ഊㄲ⸶㐠〮〰‰⸰〠ㄳ⸳㈠㤴⸰〠㔰㤮㈸⁔洍ਲ਼⁔爍਼〰㔷〰㔸〰㑦〰㐸〰㔹〰㐴〰㔶〰㐸㸠呪ഊ䕔ഊ儍ੱഊ䉔ഊㄲ⸷㜠〮〰‰⸰〠ㄳ⸳㈠ㄴ㐮㈸‵〹⸲㠠呭ഊ㌠呲ഊ㰰〵㤰〴㐰〴昰〴昰〴㐾⁔樍名ੑഊ焍ੂ名㈮㌴‰⸰〠〮〰‱㈮㐷‱㜳⸷㈠㔰㤮㠳⁔洍ਲ਼⁔爍਼〰㔳〰㑣〰㑣〰㔵〰㑣〰㐷〰㐸〰㔶〰㔶〰㐸㸠呪ഊ䕔ഊ儍ੱഊ䉔ഊㄳ⸳㈠〮〰‰⸰〠ㄳ⸳㈠㈳〮〰‵〹⸲㠠呭ഊ㌠呲ഊ㰰〵〰〴挰〵㜰〵㠾⁔樍名ੑഊ焍ੂ名㌮〸‰⸰〠〮〰‱㌮㌲′㔹⸰〠㔰㤮㈸⁔洍ਲ਼⁔爍਼〰㔶〰㐴〰㔰〰㐴〰㔱〰㑣〰㔰〰㐸〰㑦〰㑣〰㔶〰㔷㸠呪ഊ䕔ഊ儍ੱഊ䉔ഊㄲ⸲㈠〮〰‰⸰〠ㄲ⸷㘠㌳㠮ㄵ‵〹⸹㠠呭ഊ㌠呲ഊ㰰〴攰ぢ攰〴昰〴㐰〰显⁔樍名ੑഊ焍ੂ名㈮㔳‰⸰〠〮〰‱㌮㌲″㘹⸰〠㔰㤮㈸⁔洍ਲ਼⁔爍਼〰㔰〰㑣〰㐷〰㐴㸠呪ഊ䕔ഊ儍ੱഊ䉔ഊㄳ⸰㘠〮〰‰⸰〠ㄳ⸳㈠㐰〮〰‵〹⸲㠠呭ഊ㌠呲ഊ㰰〵㜰〵㠰〴昰〴㠰〴㔾⁔樍名ੑഊ焍ੂ名㈮㜴‰⸰〠〮〰‱㈮㐷‴㌲⸱㔠㔰㤮㠳⁔洍ਲ਼⁔爍਼〰㑥〰㔸〰㑣〰㐷〰㐴〰㑡〰㑣㸠呪ഊ䕔ഊ儍ੱഊ䉔ഊㄲ⸸〠〮〰‰⸰〠ㄳ⸳㈠㐷㘮〰‵〹⸲㠠呭ഊ㌠呲ഊ㰰〴㠰〵㔰〴挰〵㘰〵㜰〴㐰〴㜰〴㐰〱ㄾ⁔樍名ੑഊ焍ੂ名⸱㜠〮〰‰⸰〠㜮㘵′㘵⸷㈠ㄹ〮㈸⁔洍ਲ਼⁔爍਼〰㌷〰㈸〰㉥〰㌶〰㌷〰ㅤ㸠呪ഊ䕔ഊ儍ੱഊ䉔ഊ⸵㠠〮〰‰⸰〠㜮㤴′㘳⸷㈠ㄷ㤮㈸⁔洍ਲ਼

	Maavalitsused kaovad����⢶祳�Ā�堐ᰁ瘆���⢶祳����ჽ啦냖―��샦―��D蘄㜮�䣽啦傼�Ā�쀒ᰁ猊���⢶祳䃽啦�ᰁĀ爠―��탨―����o湐䣽啦��Ā�ჽ啦ᘍ���⢶祳��-蘄��邗ᴕ��ტ―������
	FOTO: ISTOCK Abielu sõlmimiseks tuleb uuest aastast pöörduda maavalitsuse asemel maakonnakeskuse kohaliku omavalitsuse poole.�Ȁ̀錃␄Ā蘀ഀ̀ꌃ␄Ā䠀̀⬄␄Ā吀ጀ䌀甄瀀漀氀礀昀攀 琀　㈀㈀　 Ⰰ　㈀㌀　 Ⰰ　㈀㔀　䘀 攀爀 攀漀匀琀昀愀眀攀爀䘀 甀漀搀渀琀愀漀椀⸀渀潃�敬祰㈠瑦ⰲ〰〰㈠㈠ⰳ‵〰敥牆景匠牡睴潆慤湵湯楴䘀.攀爀匀攀渀愀�猀敥牆獮慓M�deui䴀m畩摥䘀m渀漀䘀琀爀漀攀最 　⸀㨀 䘀 攀爀 攀愀匀猀渀㨀 㘀 ⴀⴀ㈀　㈀㔀　潆�潆瑮杲‰⸱牆›匠敥湡ⴶ›㈭㈱5〰爀䘀攀攀匀 渀愀�猀敥牆湡匠嘀s爀攀椀猀渀漀␀ 攀刀椀瘀椀猀渀漀 㨀⸀㘀␀ � 獲敖潩癥判潩獩ㄠ㩮‱㘮�․rFeeaSsn敲䘀湡卥吀s攀栀甀 攀猀漀  昀栀琀猀椀昀 渀漀 琀猀椀最 愀爀琀渀搀攀猀 戀甀攀樀琀挀琀  漀一䜀 唀攀䜀攀渀愀爀 氀甀倀氀戀挀椀䰀 挀椀渀攀攀猀�⸀桔獵琠景楨瑮潦椠湡牧整橢畳⁴捥䜠潴䜠啎牥湥倠污楬扵楌獮散�thpt/:w/wwg.uno.grc/polyfe/tpg.lthlm瑴栀⼯㩰睷湧⽧牯祰潣瑦敬汰术浴栮吀l攀栀焀 椀甀欀挀戀 漀爀渀眀昀 砀漀樀 洀甀猀瀀漀 攀瘀 爀栀琀 攀愀氀礀稀搀 最漀�⸀桔捩畱牢睯⁸潦灭番癯琠牥氠敨⁹穡潤n�vadaonD�voloejanj  epuroba a vksaludz l cineocG UNG nerelaP buil ciLecsn.eh�tt:p//ww.wng.uro/gocypeltfg/lph.mtĀle`ir fobz  aavojs ep tukah lodšm

	Haldusreformi lõpp paistab�곾ľﱔ芍ᨹﺚԫﴒ㭱㙻㽑ᭆ⤳̸戻㙂ਈ㝚ਬ䜒ᘦḜ嘶䰧ᡟ洔払Ԇ畾㆖І椏Ђ瘎敘ထ㹇㩄﹑ﱎﱒ尃㥾윰楤赩ဣȆ罄斷ል꺑�ᚗ㠙吣┒崡㌵✮䘬刐⠱蜼䕚欅ᰜ酖ᙄ㬧迍ቫ㘃伺ㅊN㘀㔀ၝ興㘀�ᨁ迿㴀ⴃꨃ嬀�ᘁᘗᐕďᔖܔ⌆✢✦✦ᘷᘗᘗ㈳㘷㐵ܧܢܢ✢ᘷ㈳㘷㐵☧ܧ✦⌦ܢ㌶ᜲᔖܔܔ㘧㘷㐵
	Setumaa valdade ühinemiseks viidi Võru-ja Põlvamaal läbi kohalik rahvaküsitlus. FOTO: ARVED BREIDAKS�㜳〰㜴〰㈰〰㜰〰昶〰昶〰㜲〰㘴〰㜵〰㘴〰㘱〰㈰〰㙤〰㘱〰㘱〰㜶〰㘱〰㙣〰㘹〰㜴〰㜳〰㜵〰㜳〰㘵〰㈰〰㘱〰㜳〰㘵〰㙤〰㘵〰㙣〰㈰〰㙤〰㘱〰㘱〰㙢〰㙦〰㙥〰㙥〰㘱〰㙢〰㘵〰㜳〰㙢〰㜵〰㜳〰㘵〰㈰〰㙢〰㙦〰㘸〰㘱〰㙣〰㘹〰㙢〰㜵〰㈰〰㙦〰㙤〰㘱〰㜶〰㘱〰㙣〰㘹〰㜴〰㜳〰㜵〰㜳〰㘵〰㈰〰㜰〰㙦〰㙦〰㙣〰㘵〰㉥〰〰づ〰〲〰〳〰㤳〳㈴〴〱〰㠶〰つ〰〳〰愳〳㈴〴〱〰㐸〰づ〰〳〰㉢〴㈴〴〱〰㔴〰ㄳ〰㐳〰㜵〴㜰〰㙦〰㙣〰㜹〰㘶〰㘵〰㈰〰㜴〰㌰〰㌲〰㌲〰㌰〰㈰〰㉣〰㌰〰㌲〰㌳〰㌰〰㈰〰㉣〰㌰〰㌲〰㌵〰㌰〰㐶〰㈰〰㘵〰㜲〰㈰〰㘵〰㙦〰㔳〰㜴〰㘶〰㘱〰㜷〰㘵〰㜲〰㐶〰㈰〰㜵〰㙦〰㘴〰㙥〰㜴〰㘱〰㙦〰㘹〰㉥〰㙥〰㙦㐳〰〰㘵㙣㜹㜰㌲㈰㜴㘶㉣㌲㌰㌰㌰㌰㌲㈰㌲㈰㉣㌳㈰㌵㌰㌰㘵㘵㜲㐶㘶㙦㔳㈰㜲㘱㜷㜴㙦㐶㈰㘵㘱㘴㙥㜵㙥㙦㘹㜴㐶〰〰㉥㘵〰㜲〰㔳〰㘵〰㙥〰㘱〰〰〰㜳〰㘵㘵㜲㐶㜳㙥㘱㔳〰㑤〰〰〰㘴〰㘵〰㜵〰㘹㑤〰〰㙤㜵㘹㘴㘵㐶〰〰㙤㙥〰㙦〰㐶〰㜴〰㜲〰㙦〰㘵〰㘷〰㌱〰㈰〰㌰〰㉥〰㍡〰㈰〰㐶〰㈰〰㘵〰㜲〰㈰〰㘵〰㘱〰㔳〰㜳〰㙥〰㍡〰㈰〰㌶〰㈰〰㌱〰㉤〰㉤〰㌲〰㌰〰㌲〰㌵〰㌰〰㙦㐶〰〰㙦㐶㜴㙥㈰㘵㘷㜲㈰㌰㉥㌱㜲㐶㈰㍡j愠毃뱬愠癡
	Kernu, Nissi, Saue valla ja Saue linna ühinemisplakat.�㤰″㔰⸴〠呭ഊ㌠呲ഊ㰰〲㠰〴昰〵㠰〴昰〴挰〵㘰〴㠰〴昰〵㜾⁔樍名ੑഊ焍ੂ名ਲ਼㈮㘶‰⸰〠〮〰‱ㄷ⸳㔠㈰㘮㔷″㜲⸵ㄠ呭ഊ㌠呲ഊ㰰〵㤰〴㐰〴搰〴㐰〴昰〴挰〴攰〵㠰〴㜾⁔樍名ੑഊ焍ੂ名ਲ਼〮㐸‰⸰〠〮〰‱ㄷ⸳㔠㌴㜮㠵″㜲⸵ㄠ呭ഊ㌠呲ഊ㰰〴挰〵〵㤰〴㠰〵㘰〵㜰〴㠰〴㠰〵㔰〴挰〵〴愰〵㠰〴㜾⁔樍名ੑഊ焍ੂ名㈮㠹‰⸰〠〮〰‱㌮㌲‷㐮〰″㈴⸲㠠呭ഊ㌠呲ഊ㰰〳㤰ち㘰〴挰〴攰〴㠰〵㘰〴㐰〴㐰〵㔰〵㜰〴㠾⁔樍名ੑഊ焍ੂ名㌮㈸‰⸰〠〮〰‱ㄮ㤱‱㐵⸷㈠㌲㐮㔵⁔洍ਲ਼⁔爍਼〰㔳〰㔵〰㔲〰㑡〰㔵〰㐴〰㔰〰㔰㸠呪ഊ䕔ഊ儍㸠呪ഊ䕔ഊ儍��������
	Lääne piirkondlik komisjon tööhoos.�〴ㄸ屵〴ㄹ⁜田㐱晜田㐲ぜ田㐱㡜田㐱㝜田㐱㉜田㐱ぜ田㐱戠屵〴㈳屵〴㈱屵〴㈲屵〴㈰屵〴ㅥ屵〴ㄸ屵〴㈲屵〴㉣⁜田㐱晜田㐱ぜ田㐱摜田㐱㡜田㐲㕜田㐱㡜田㐱㑜田㐲㌠屵〴ㅦ屵〴ㅥ⁜田㐲ㅜ田㐱扜田㐲㍜田㐲㝜田㐱ぜ田㐲攠〭屵〴ㅢ屵〴ㄵ屵〴㈲屵〴ㄸ屵〴㉦⁜田㐱敜田㐱慜田㐲㉜田㐲晜田㐱ㅜ田㐲ぜ田㐲捜田㐲ㅜ田㐱慜田㐱敜田㐱㤠屵〴㈰屵〴ㄵ屵〴ㄲ屵〴ㅥ屵〴ㅢ屵〴㉥屵〴㈶屵
	Rehemäe küla tähistab Läänemaale üleminekut temaatilise tordiga.�㙦〰㙦〰㜳〰㉥〰〰㌰㌴㌱㌸㕣㜵㌰㌴㌱㌹㈰㕣㜵㌰㌴㌱㘶㕣㜵㌰㌴㌲㌰㕣㜵㌰㌴㌱㌸㕣㜵㌰㌴㌱㌷㕣㜵㌰㌴㌱㌲㕣㜵㌰㌴㌱㌰㕣㜵㌰㌴㌱㘲㈰㕣㜵㌰㌴㌲㌳㕣㜵㌰㌴㌲㌱㕣㜵㌰㌴㌲㌲㕣㜵㌰㌴㌲㌰㕣㜵㌰㌴㌱㘵㕣㜵㌰㌴㌱㌸㕣㜵㌰㌴㌲㌲㕣㜵㌰㌴㌲㘳㈰㕣㜵㌰㌴㌱㘶㕣㜵㌰㌴㌱㌰㕣㜵㌰㌴㌱㘴㕣㜵㌰㌴㌱㌸㕣㜵㌰㌴㌲㌵㕣㜵㌰㌴㌱㌸㕣㜵㌰㌴㌱㌴㕣㜵㌰㌴㌲㌳㈰㕣㜵㌰㌴㌱㘶㕣㜵㌰㌴㌱㘵㈰㕣㜵㌰㌴㌲㌱㕣㜵㌰㌴㌱㘲㕣㜵㌰㌴㌲㌳㕣㜵㌰㌴㌲㌷㕣㜵㌰㌴㌱㌰㕣㜵㌰㌴㌲㘵㈰㌱㌰㌰㉤㕣㜵㌰㌴㌱㘲㕣㜵㌰㌴㌱㌵㕣㜵㌰㌴㌲㌲㕣㜵㌰㌴㌱㌸㕣㜵㌰㌴㌲㘶㈰㕣㜵㌰㌴㌱㘵㕣㜵㌰㌴㌱㘱㕣㜵㌰㌴㌲㌲㕣㜵㌰㌴㌲㘶㕣㜵㌰㌴㌱㌱㕣㜵㌰㌴㌲㌰㕣㜵㌰㌴㌲㘳㕣㜵㌰㌴㌲㌱㕣㜵㌰㌴㌱㘱㕣㜵㌰㌴㌱㘵㕣㜵㌰㌴㌱㌹㈰㕣㜵㌰㌴㌲㌰
	Untitled�ﴃ䀥딐ᜀ塰�䠀賈࠵뜐ᤀq�䰀ﴃ䠵뜐ᬀ䡿�一뜐ᴀ��倀蠹뜐ἀ��

	Rohkem raha, õigusi ja vastutust�　㘀㐀　　　　昀搀　㌀㐀　㈀㔀戀㔀　㜀　　昀㘀㤀㔀㠀㜀　　　㠀　㐀㠀　　昀㤀　㌀　㠀㌀㔀戀㜀　㤀　　昀㘀㤀　　㜀　　㠀　㐀挀　　昀搀　㌀㐀㠀㌀㔀戀㜀　戀　　昀㘀㤀㐀㠀㜀昀　　㠀　㐀攀　　攀愀　㌀愀㠀㌀戀戀㜀　搀　　昀㘀㤀　　　　　　㠀　㔀　　　攀愀　㌀㠀㠀㌀㤀戀㜀　昀　　昀㘀㤀　　　　
	FOTO: TIIT EFERT�ᘗ㈳ȿ茍蘈ᘡ�ਁأďᜄ㘑Ļᜲ┖✴✦ᘡᘗ㈳㘷윅⅙怚剆┩⤷鱋啠濕䕕䯀ℰ㼽䀱∜弽̏ూ‟दᤉⴵ︣ٲﴄ⎤ᴹ䘧嘱━ᴔ疸ﵳ㵿ȁ헾㱉丫ᝐȆ攔༩㵞丳㤵ﱫ觲妃ମ로㜎欥嶉ਘ፳䐃⨊

	UUED OMAVALITSUSED JA MAAKONDADE PIIRID 2017 Kohalike omavalitsuste ühinemisel tekkivad�嘀圀堀夀娀嬀尀崀帀开怀愀戀挀搀攀昀最栀椀樀欀氀洀渀漀瀀焀爀猀琀甀瘀眀砀礀稀笀簀紀縀缀갠脀ᨠ茀Ḡ☠†℠蠀〠言㤠谀ꠀ윂렀退ᠠᤠᰠᴠ∠ጠᐠ頀∡騀㨠鰀꼀�ꀀﳸꈀꌀꐀﷸꘀ꜀�嘁가관글였뀀넀눀대됀딀똀뜀뤀圁묀밀봀븀Ё⸁�쐀씀᠁ሁఁ준礁ᘁ∁㘁⨁㬁态䌁䔁팀䰁픀혀휀爁䄁威樁�笁紁�ԁ⼁ā܁ᤁጁഁ稁ᜁ⌁㜁⬁㰁愁䐁䘁䴁猁䈁嬁欁ﰀ簁縁��퀀퀀퀀퀀퀀퀀퀀퀀퀀퀀퀀퀀퀀퀀퀀퀀퀀퀀퀀퀀퀀퀀퀀퀀퀀퀀퀀퀀퀀퀀퀀퀀耀耀ꀀ��ꀁ、怀ꀀꀀ뀀ခ耀ꀀ耀耀����������耀耀ခခခ�퀁、、倁倁、 瀁倁耀、�老倁瀁、瀁倁、 倁、뀁、、 耀耀耀�ꀀ����耀��怀怀怀老����ꀀ耀�倁ꀀ耀ꀀခ���怀�ꀀ퀁���퀁�ꀀ�ꀀꀀꀀ�怀怀ꀀꀀꀀ�퀁�퀁�ꀀ�ꀀꀀ�耀�����耀�瀁倁倁�ခꀀ倁퀁 ခꀀꀀꀀ��耀 ꀀꀀ�送送送ꀁ、耀、倁、、、、倁、 、瀁、耀�、倁倁瀁瀁瀁瀁ခ倁�、倁倁   �怀�������䀁耀怀������ခ�怀��ꀀ�ꀀ怀
	Aluskaart © Regio 2013, www.regio.ee/kaardid; KL-13-035�″㔰⸴〠呭ഊ㌠呲ഊ㰰〲㠰〴昰〵㠰〴昰〴挰〵㘰〴㠰〴昰〵㜾⁔樍名ੑഊ焍ੂ名ਲ਼㈮㘶‰⸰〠〮〰‱ㄷ⸳㔠㈰㘮㔷″㜲⸵ㄠ呭ഊ㌠呲ഊ㰰〵㤰〴㐰〴搰〴㐰〴昰〴挰〴攰〵㠰〴㜾⁔樍名ੑഊ焍ੂ名ਲ਼〮㐸‰⸰〠〮〰‱ㄷ⸳㔠㌴㜮㠵″㜲⸵ㄠ呭ഊ㌠呲ഊ㰰〴挰〵〵㤰〴㠰〵㘰〵㜰〴㠰〴㠰〵㔰〴挰〵〴愰〵㠰〴㜾⁔樍名ੑഊ焍ੂ名㈮㠹‰⸰〠〮〰‱㌮㌲‷㐮〰″㈴⸲㠠呭ഊ㌠呲ഊ㰰〳㤰ち㘰〴挰〴攰〴㠰〵㘰〴㐰〴㐰〵㔰〵㜰〴㠾⁔樍名ੑഊ焍ੂ名㌮㈸‰⸰〠〮〰‱ㄮ㤱‱㐵⸷㈠㌲㐮㔵⁔洍ਲ਼⁔爍਼〰㔳〰㔵〰㔲〰㑡〰㔵〰㐴〰㔰〰㔰㸠呪ഊ䕔ഊ儍㸠呪ഊ䕔ഊ儍�������������〴
	Untitled�ﴃ䀥딐ᜀ塰�䠀賈࠵뜐ᤀq�䰀ﴃ䠵뜐ᬀ䡿�一뜐ᴀ��倀蠹뜐ἀ��

	Kogukonnad koostööks valmis�㌷㈰㔴㙤つち㌳㈰㔴㜲つち㍣㌰㌲㘶㘶㍥㈰㔴㙡つち㐵㔴つち㔱つち㜱つち㐲㔴つち㌱㌳㉥㌲㌴㈰㌰㉥㌰㌰㈰㌰㉥㌰㌰ᚔࠉ㌵�넀㌲㈰㌳㌸㌸㉥㌰�㌱�츀㌶㉥㌴㌰㈰㔴㙤つち㌳㈰㔴㜲つち㍣㌰㌳㌰㌰㌰㌳㌰㌱㌰㌲㘶㘶㌰㌲㘶㌲㌰㌲㘶㘳㌰㌲㘶㌶㌰㌲㘶㘴㌰㌳㌰㌴㍥㈰㔴㙡つち㐵㔴つち㔱つち㜱つち㐲
	Maapäeva rongkäik keset Viljandi linna oli märgiline sõnum sellest, et külakogukonnad on pildil ja valmis koostööks omavalitsuse ja riigiga.�　㈀攀　　　　㌀　㌀㐀㌀㌀㠀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㌀㤀㈀　㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㘀㘀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㈀㌀　㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㌀㠀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㌀㜀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㌀㈀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㌀　㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㘀㈀㈀　㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㈀㌀㌀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㈀㌀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㈀㌀㈀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㈀㌀　㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㘀㔀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㌀㠀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㈀㌀㈀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㈀㘀㌀㈀　㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㘀㘀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㌀　㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㘀㐀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㌀㠀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㈀㌀㔀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㌀㠀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㌀㐀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㈀㌀㌀㈀　㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㘀㘀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㘀㔀㈀　㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㈀㌀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㘀㈀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㈀㌀㌀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㈀㌀㜀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㌀　㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㈀㘀㔀㈀　㌀㌀　㌀　㈀搀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㘀㈀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㌀㔀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㈀㌀㈀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㌀㠀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㈀㘀㘀㈀　㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㘀㔀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㘀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㈀㌀㈀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㈀㘀㘀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㌀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㈀㌀　㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㈀㘀㌀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㈀㌀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㘀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㘀㔀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㌀㤀㈀　㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㈀㌀　㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㌀㔀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㌀㈀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㘀㔀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㘀㈀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㈀㘀㔀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㈀㌀㘀

	Aeg mõelda üldplaneeringule�㌷㈰㔴㙤つち㌳㈰㔴㜲つち㍣㌰㌲㘶㘶㍥㈰㔴㙡つち㐵㔴つち㔱つち㜱つち㐲㔴つち㌱㌳㉥㌲㌴㈰㌰㉥㌰㌰㈰㌰㉥㌰㌰ᚔࠉ㌵�넀㌲㈰㌳㌸㌸㉥㌰�㌱�츀㌶㉥㌴㌰㈰㔴㙤つち㌳㈰㔴㜲つち㍣㌰㌳㌰㌰㌰㌳㌰㌱㌰㌲㘶㘶㌰㌲㘶㌲㌰㌲㘶㘳㌰㌲㘶㌶㌰㌲㘶㘴㌰㌳㌰㌴㍥㈰㔴㙡つち㐵㔴つち㔱つち㜱つち㐲
	Untitled�ﴃ䀥딐ᜀ塰�䠀賈࠵뜐ᤀq�䰀ﴃ䠵뜐ᬀ䡿�一뜐ᴀ��倀蠹뜐ἀ��

	Kvoodi raha KOVide energiasäästuks�浰畴敘䵌呥硴⁍慮慧敲晴敲⁒畮佃副湐慧攠楮潏䍒捬⁼ਠ䔠剒ㄲ〳督氮數攠㈷⸱〮㈰ㄷ‱ㄺ㔲⁁湮楫慖⁕獥爠灲数彲畬敃潭灵瑥塍䱔數琠䵡湡来爠扥景牥⁒畮佃副湐慧攠楮潏䍒捬⁼ਠ䔠䵡湡来爠剒ㄲ〳潣坯牫猠㈷⸱〮㈰ㄷ‱ㄺ㐶㨱㠠䅮湩歡噕獥爠牥獟㨺䕬敭敮瑍潤楦楥搠簊⁅⁍慮慧敲⁒刱㈰㌠摯捗潲歳′㜮⸲〱㜠ㄱ㨴㘺ㄷ⁁湮楫慖啳敲敳强㩅汥浥湴獍敲来搠簀㉥
	FOTO: TIIT EFERT Tartu vallas asuv Kõrveküla lasteaed Päikeseratas sai kvoodirahade eest päikesepatareid, mis aitavad küttekulusid vähendada. Lisaks kõrgub katusel ka tuulegeneraator.���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
	Untitled�ﴃ䀥딐ᜀ塰�䠀賈࠵뜐ᤀq�䰀ﴃ䠵뜐ᬀ䡿�一뜐ᴀ��倀蠹뜐ἀ��

	Igal külal oma nimi�㠩�‱䋹⁄�谂啦쀒ᰁĀ畬���爠䃽啦堐ᰁĀ瑥爠創湏䍒䃽啦堐ᰁĀ摯佃刮瑣氠����ჽ啦頼ဖ��ഀ���堡�ㄲ뇸䑗�餂啦쀒ᰁĀ数���畮䃽啦堐ᰁĀ爠扥景牥⁒䃽啦堐ᰁĀ攠楮潏䍒����
	Haava küla praeguses Vastseliina vallas saab peagi uue nime. FOTO: PIRET PAKLER�������������䌀����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������䌀����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

	Kommentaar�䀿꼎遁ꡁ飼ጏ鱁둁ᢀጏꡁ쁁䜕둁챁᠖ᐏ쁁�桟꼎챁飪ጏ���梢ጏ��밼
	Untitled�ﴃ䀥딐ᜀ塰�䠀賈࠵뜐ᤀq�䰀ﴃ䠵뜐ᬀ䡿�一뜐ᴀ��倀蠹뜐ἀ��

	Eluliselt vajalikud investeeringud�浰畴敘䵌呥硴⁍慮慧敲晴敲⁒畮佃副湐慧攠楮潏䍒捬⁼ਠ䔠剒ㄲ〳督氮數攠㈷⸱〮㈰ㄷ‱ㄺ㔲⁁湮楫慖⁕獥爠灲数彲畬敃潭灵瑥塍䱔數琠䵡湡来爠扥景牥⁒畮佃副湐慧攠楮潏䍒捬⁼ਠ䔠䵡湡来爠剒ㄲ〳潣坯牫猠㈷⸱〮㈰ㄷ‱ㄺ㐶㨱㠠䅮湩歡噕獥爠牥獟㨺䕬敭敮瑍潤楦楥搠簊⁅⁍慮慧敲⁒刱㈰㌠摯捗潲歳′㜮⸲〱㜠ㄱ㨴㘺ㄷ⁁湮楫慖啳敲敳强㩅汥浥湴獍敲来搠簀㉥
	Untitled�ﴃ䀥딐ᜀ塰�䠀賈࠵뜐ᤀq�䰀ﴃ䠵뜐ᬀ䡿�一뜐ᴀ��倀蠹뜐ἀ��
	Untitled�ﴃ䀥딐ᜀ塰�䠀賈࠵뜐ᤀq�䰀ﴃ䠵뜐ᬀ䡿�一뜐ᴀ��倀蠹뜐ἀ��
	Untitled�ﴃ䀥딐ᜀ塰�䠀賈࠵뜐ᤀq�䰀ﴃ䠵뜐ᬀ䡿�一뜐ᴀ��倀蠹뜐ἀ��
	Untitled�ﴃ䀥딐ᜀ塰�䠀賈࠵뜐ᤀq�䰀ﴃ䠵뜐ᬀ䡿�一뜐ᴀ��倀蠹뜐ἀ��

	Liivi laht saab turvalise sadamatevõrgu�t alustab 50 inimest tööd Rakveres Eesti Geoloogiateenistuses. Käimas on ettevalmistused, et teenistus saaks töötada praeguses Lääne-Viru maavalitsuse ajaloolises hoones F.R. Kreutzwaldi tänaval
	Investeeringuid ootav Jaagupi sadam Häädemeeste vallas. JAANO MARTIN OTS�㰰ㅡ戾ഊ㰰ㄶ显‼〱㜵㸠㰰ㅢ㌾ഊ㰰ㄷ㘾‼〱慢㸠㰰ㅣ〾ഊ㰰ㅡ挾‼〱捦㸠㰰ㅦ㠾ഊ㰰ㅤ〾‼〱搱㸠㰰㈱放ഊ㰰ㅤ㈾‼〱攱㸠㰰㈲㐾ഊ㰰ㅥ㈾‼〱收㸠㰰㈵〾ഊ㰰ㅥ㜾‼〱敡㸠㰰㈵㘾ഊ㰰ㅥ戾‼〱散㸠㰰㈵戾ഊ㰰ㅥ搾‼〱昲㸠㰰㈵放ഊ㰰ㅦ㌾‼〱昸㸠㰰㈶㔾ഊ㰰ㅦ㤾‼〱晦㸠㰰㈶搾ഊ㰰㈰〾‼〲〲㸠㰰㈷㐾ഊ㰰㈰㌾‼〲㸠㰰㈷㠾ഊ㰰㈱ㄾ‼〲ㅣ㸠㰰㈸㜾ഊ㰰㈱搾‼〲ㅦ㸠㰰㈹㐾ഊ㰰㈲〾‼〲㈴㸠㰰㈹㠾ഊ㰰㈲㔾‼〲㉣㸠㰰㈹放ഊ㰰㈲搾‼〲㉥㸠㰰㉣㘾ഊ㰰㈲显‼〲㌱㸠㰰㉣㤾ഊ㰰㈳㈾‼〲㌷㸠㰰㉤㠾ഊ㰰㈳㠾‼〲㔸㸠㰰㌰〾ഊ㰰㈵㤾‼〲㙡㸠㰰㌲㈾ഊ㰰㈶戾‼〲㜰㸠㰰㌳㤾ഊ㰰㈷ㄾ‼〲㜱㸠㰰㌵ㄾഊ㰰㈷㈾‼〲㜲㸠㰰㌵㜾ഊ㰰㈷㌾‼〲㜳㸠㰰㌶ㄾഊ㰰㈷㐾‼〲㜵㸠㰰㌷㐾ഊ㰰㈷㘾‼〲㜶㸠㰰㌷愾ഊ㰰㈷㜾‼〲㜷㸠㰰㌷放ഊ㰰㈷㠾‼〲㝥㸠㰰㌸㐾ഊ㰰㈷显‼〲㝦㸠㰰㌸挾ഊ㰰㈸〾‼〲㤳㸠㰰㌸放ഊ㰰㈹㐾

	Section�b Tallinnast välja tuhat töökohta�
	Adv. 1 Page 2�〰㙥〰〰〰㘲〰㈰〰㔴〰㘱〰㙣〰㙣〰㘹〰㙥〰㙥〰㘱〰㜳〰㜴〰㈰〰㜶〰攴〰㙣〰㙡〰㘱〰㈰〰㜴〰㜵〰㘸〰㘱〰㜴〰㈰〰㜴〰昶〰昶〰㙢〰㙦
	Adv. 2 Page 8��〰㙥〰〰〰㘲〰㈰〰㔴〰㘱〰㙣〰㙣〰㘹〰㙥〰㙥〰㘱〰㜳〰㜴〰㈰〰㜶〰攴〰㙣〰㙡〰㘱〰㈰〰㜴〰㜵〰㘸〰㘱〰㜴〰㈰〰㜴〰昶〰昶〰㙢〰


	Kuulutused�䀿꼎遁ꡁ飼ጏ鱁둁ᢀጏꡁ쁁䜕둁챁᠖ᐏ쁁�桟꼎챁飪ጏ���梢ጏ��밼
	Adv. 1 Page 2�〰㜵〰㜳〰㘵〰㘴〰〰攸づ㐰㍦慦づ㤰㐱攸づ愸㐱攸づ㤸晣ㄳて㥣㐱攸づ戴㐱攸づㄸ㠰ㄳて愸㐱攸づ挰㐱攸づ昸㐱㐷ㄵ戴㐱攸づ捣㐱攸づㄸㄶㄴて
	Adv. 2 Page 8��〰㜵〰㜳〰㘵〰㘴〰〰攸づ㐰㍦慦づ㤰㐱攸づ愸㐱攸づ㤸晣ㄳて㥣㐱攸づ戴㐱攸づㄸ㠰ㄳて愸㐱攸づ挰㐱攸づ昸㐱㐷ㄵ戴㐱攸づ捣㐱攸づㄸㄶㄴ

	Pildid�ď����������÷爀��������ဓ�정ďࠓĔ傅丕
	Untitled�ﴃ䀥딐ᜀ塰�䠀賈࠵뜐ᤀq�䰀ﴃ䠵뜐ᬀ䡿�一뜐ᴀ��倀蠹뜐ἀ��
	Untitled�ﴃ䀥딐ᜀ塰�䠀賈࠵뜐ᤀq�䰀ﴃ䠵뜐ᬀ䡿�一뜐ᴀ��倀蠹뜐ἀ��
	Untitled�ﴃ䀥딐ᜀ塰�䠀賈࠵뜐ᤀq�䰀ﴃ䠵뜐ᬀ䡿�一뜐ᴀ��倀蠹뜐ἀ��
	FOTO: REESI EFERT Järgmise aasta algusest alustab 50 inimest tööd Rakveres Eesti Geoloogiateenistuses. Käimas on ettevalmistused, et teenistus saaks töötada praeguses Lääne-Viru maavalitsuse ajaloolises hoones F.R. Kreutzwaldi tänaval.�㐸㸠呪ഊ䕔ഊ儍ੱഊ䉔ഊㄲ⸷㜠〮〰‰⸰〠ㄳ⸳㈠㜳⸲㠠㔲㌮㈸⁔洍ਲ਼⁔爍਼〰㔹〰㐴〰㑦〰㑦〰㐴㸠呪ഊ䕔ഊ儍ੱഊ䉔ഊㄲ⸴㌠〮〰‰⸰〠ㄳ⸳㈠㈮㈸‵㈳⸲㠠呭ഊ㌠呲ഊ㰰〵㤰ぢ㜰〴挾⁔樍名ੑഊ焍ੂ名㈮㤱‰⸰〠〮〰‱㌮㌲‱㈲⸰〠㔲㌮㈸⁔洍ਲ਼⁔爍਼〰㑦〰㑣〰㔱〰㔱〰㐴㸠呪ഊ䕔ഊ儍ੱഊ䉔ഊㄲ⸱㈠〮〰‰⸰〠ㄲ⸴㜠ㄵ㈮㜲‵㈳⸸㌠呭ഊ㌠呲ഊ㰰〵㌰〴挰〴挰〵㔰〴㠰〵㘾⁔樍名ੑഊ焍ੂ名〮㌶‰⸰〠〮〰‱㌮㌲‱㠶⸰〠㔲㌮㈸⁔洍ਲ਼⁔爍਼〰㐸〰㑣㸠呪ഊ䕔ഊ儍ੱഊ䉔ഊㄲ⸴㌠〮〰‰⸰〠ㄳ⸳㈠ㄹ㠮㈸‵㈳⸲㠠呭ഊ㌠呲ഊ㰰〵㤰ぢ㜰〴挾⁔樍名ੑഊ焍ੂ名㌮ㄴ‰⸰〠〮〰‱㌮㌲′ㄷ⸰〠㔲㌮㈸⁔洍ਲ਼⁔爍਼〰㔲〰㑦〰㑦〰㐴㸠呪ഊ䕔ഊ儍ੱഊ䉔ഊㄲ⸷㌠〮〰‰⸰〠ㄳ⸳㈠㈴ㄮ〰‵㈳⸲㠠呭ഊ㌠呲ഊ㰰〵㘰〴㐰〵〰〴㐰〵〴挰〵〰〴㠰〴昰〴挰〵㘰〴挾⁔樍名ੑഊ焍ੂ名㈮‰⸰〠〮〰‱㈮㜶″ㄷ⸷㈠㔲㌮㤸⁔洍ਲ਼⁔爍਼〰㐴〰㔶〰㔸〰㑦〰㐴〰㑣〰㐷〰て㸠呪ഊ䕔ഊ儍ੱഊ䉔ഊㄲ⸰㠠〮〰‰⸰〠ㄳ⸳㈠㌶㐮ㄵ‵㈳⸲㠠呭ഊ㌠呲ഊ㰰〴攰〵㠰〴挰〴㜾⁔樍名ੑഊ焍ੂ名㈮㠸‰⸰〠〮〰‱㔮㠷″㤲⸰〠㔲ㄮ㈸⁔洍ਲ਼⁔爍਼〰㑢〰㐴〰㑦〰㐷〰㔸〰㔶〰㔵〰㐸〰㐹〰㔲〰㔵〰㔰〰㑣㸠呪ഊ䕔ഊ儍ੱഊ䉔ഊㄲ⸵㜠〮〰‰⸰〠ㄲ⸴㜠㐷㌮ㄵ‵㈳⸸㌠呭ഊ㌠呲ഊ㰰〴攰ち㘰〴挰〴愰〵㠰〵㘾⁔樍名ੑഊ焍ੂ名㈮㤳‰⸰〠〮〰‱㈮㐷‵ㄳ⸱㌠㔲㌮㠳⁔洍ਲ਼⁔爍਼〰㑤〰愶〰愶〰㐵㸠呪ഊ䕔ഊ儍ੱഊ䉔ഊㄲ⸷ㄠ〮〰‰⸰〠ㄳ⸶ㄠ㔹⸰〠㔰㤮㈸⁔洍ਲ਼⁔爍਼〰㔰〰户〰㔱〰㐸㸠呪ഊ䕔ഊ儍ੱഊ䉔ഊㄲ⸶㐠〮〰‰⸰〠ㄳ⸳㈠㤴⸰〠㔰㤮㈸⁔洍ਲ਼⁔爍਼〰㔷〰㔸〰㑦〰㐸〰㔹〰㐴〰㔶〰㐸㸠呪ഊ䕔ഊ儍ੱഊ䉔ഊㄲ⸷㜠〮〰‰⸰〠ㄳ⸳㈠ㄴ㐮㈸‵〹⸲㠠呭ഊ㌠呲ഊ㰰〵㤰〴㐰〴昰〴昰〴㐾⁔樍名ੑഊ焍ੂ名㈮㌴‰⸰〠〮〰‱㈮㐷‱㜳⸷㈠㔰㤮㠳⁔洍ਲ਼⁔爍਼〰㔳〰㑣〰㑣〰㔵〰㑣〰㐷〰㐸〰㔶〰㔶〰㐸㸠呪ഊ䕔ഊ儍ੱഊ䉔ഊㄳ⸳㈠〮〰‰⸰〠ㄳ⸳㈠㈳〮〰‵〹⸲㠠呭ഊ㌠呲ഊ㰰〵〰〴挰〵㜰〵㠾⁔樍名ੑഊ焍ੂ名㌮〸‰⸰〠〮〰‱㌮㌲′㔹⸰〠㔰㤮㈸⁔洍ਲ਼⁔爍਼〰㔶〰㐴〰㔰〰㐴〰㔱〰㑣〰㔰〰㐸〰㑦〰㑣〰㔶〰㔷㸠呪ഊ䕔ഊ儍ੱഊ䉔ഊㄲ⸲㈠〮〰‰⸰〠ㄲ⸷㘠㌳㠮ㄵ‵〹⸹㠠呭ഊ㌠呲ഊ㰰〴攰ぢ攰〴昰〴㐰〰显⁔樍名ੑഊ焍ੂ名㈮㔳‰⸰〠〮〰‱㌮㌲″㘹⸰〠㔰㤮㈸⁔洍ਲ਼⁔爍਼〰㔰〰㑣〰㐷〰㐴㸠呪ഊ䕔ഊ儍ੱഊ䉔ഊㄳ⸰㘠〮〰‰⸰〠ㄳ⸳㈠㐰〮〰‵〹⸲㠠呭ഊ㌠呲ഊ㰰〵㜰〵㠰〴昰〴㠰〴㔾⁔樍名ੑഊ焍ੂ名㈮㜴‰⸰〠〮〰‱㈮㐷‴㌲⸱㔠㔰㤮㠳⁔洍ਲ਼⁔爍਼〰㑥〰㔸〰㑣〰㐷〰㐴〰㑡〰㑣㸠呪ഊ䕔ഊ儍ੱഊ䉔ഊㄲ⸸〠〮〰‰⸰〠ㄳ⸳㈠㐷㘮〰‵〹⸲㠠呭ഊ㌠呲ഊ㰰〴㠰〵㔰〴挰〵㘰〵㜰〴㐰〴㜰〴㐰〱ㄾ⁔樍名ੑഊ焍ੂ名⸱㜠〮〰‰⸰〠㜮㘵′㘵⸷㈠ㄹ〮㈸⁔洍ਲ਼⁔爍਼〰㌷〰㈸〰㉥〰㌶〰㌷〰ㅤ㸠呪ഊ䕔ഊ儍ੱഊ䉔ഊ⸵㠠〮〰‰⸰〠㜮㤴′㘳⸷㈠ㄷ㤮㈸⁔洍ਲ਼
	FOTO: ISTOCK Abielu sõlmimiseks tuleb uuest aastast pöörduda maavalitsuse asemel maakonnakeskuse kohaliku omavalitsuse poole.�Ȁ̀錃␄Ā蘀ഀ̀ꌃ␄Ā䠀̀⬄␄Ā吀ጀ䌀甄瀀漀氀礀昀攀 琀　㈀㈀　 Ⰰ　㈀㌀　 Ⰰ　㈀㔀　䘀 攀爀 攀漀匀琀昀愀眀攀爀䘀 甀漀搀渀琀愀漀椀⸀渀潃�敬祰㈠瑦ⰲ〰〰㈠㈠ⰳ‵〰敥牆景匠牡睴潆慤湵湯楴䘀.攀爀匀攀渀愀�猀敥牆獮慓M�deui䴀m畩摥䘀m渀漀䘀琀爀漀攀最 　⸀㨀 䘀 攀爀 攀愀匀猀渀㨀 㘀 ⴀⴀ㈀　㈀㔀　潆�潆瑮杲‰⸱牆›匠敥湡ⴶ›㈭㈱5〰爀䘀攀攀匀 渀愀�猀敥牆湡匠嘀s爀攀椀猀渀漀␀ 攀刀椀瘀椀猀渀漀 㨀⸀㘀␀ � 獲敖潩癥判潩獩ㄠ㩮‱㘮�․rFeeaSsn敲䘀湡卥吀s攀栀甀 攀猀漀  昀栀琀猀椀昀 渀漀 琀猀椀最 愀爀琀渀搀攀猀 戀甀攀樀琀挀琀  漀一䜀 唀攀䜀攀渀愀爀 氀甀倀氀戀挀椀䰀 挀椀渀攀攀猀�⸀桔獵琠景楨瑮潦椠湡牧整橢畳⁴捥䜠潴䜠啎牥湥倠污楬扵楌獮散�thpt/:w/wwg.uno.grc/polyfe/tpg.lthlm瑴栀⼯㩰睷湧⽧牯祰潣瑦敬汰术浴栮吀l攀栀焀 椀甀欀挀戀 漀爀渀眀昀 砀漀樀 洀甀猀瀀漀 攀瘀 爀栀琀 攀愀氀礀稀搀 最漀�⸀桔捩畱牢睯⁸潦灭番癯琠牥氠敨⁹穡潤n�vadaonD�voloejanj  epuroba a vksaludz l cineocG UNG nerelaP buil ciLecsn.eh�tt:p//ww.wng.uro/gocypeltfg/lph.mtĀle`ir fobz  aavojs ep tukah lodšm
	Setumaa valdade ühinemiseks viidi Võru-ja Põlvamaal läbi kohalik rahvaküsitlus. FOTO: ARVED BREIDAKS�㜳〰㜴〰㈰〰㜰〰昶〰昶〰㜲〰㘴〰㜵〰㘴〰㘱〰㈰〰㙤〰㘱〰㘱〰㜶〰㘱〰㙣〰㘹〰㜴〰㜳〰㜵〰㜳〰㘵〰㈰〰㘱〰㜳〰㘵〰㙤〰㘵〰㙣〰㈰〰㙤〰㘱〰㘱〰㙢〰㙦〰㙥〰㙥〰㘱〰㙢〰㘵〰㜳〰㙢〰㜵〰㜳〰㘵〰㈰〰㙢〰㙦〰㘸〰㘱〰㙣〰㘹〰㙢〰㜵〰㈰〰㙦〰㙤〰㘱〰㜶〰㘱〰㙣〰㘹〰㜴〰㜳〰㜵〰㜳〰㘵〰㈰〰㜰〰㙦〰㙦〰㙣〰㘵〰㉥〰〰づ〰〲〰〳〰㤳〳㈴〴〱〰㠶〰つ〰〳〰愳〳㈴〴〱〰㐸〰づ〰〳〰㉢〴㈴〴〱〰㔴〰ㄳ〰㐳〰㜵〴㜰〰㙦〰㙣〰㜹〰㘶〰㘵〰㈰〰㜴〰㌰〰㌲〰㌲〰㌰〰㈰〰㉣〰㌰〰㌲〰㌳〰㌰〰㈰〰㉣〰㌰〰㌲〰㌵〰㌰〰㐶〰㈰〰㘵〰㜲〰㈰〰㘵〰㙦〰㔳〰㜴〰㘶〰㘱〰㜷〰㘵〰㜲〰㐶〰㈰〰㜵〰㙦〰㘴〰㙥〰㜴〰㘱〰㙦〰㘹〰㉥〰㙥〰㙦㐳〰〰㘵㙣㜹㜰㌲㈰㜴㘶㉣㌲㌰㌰㌰㌰㌲㈰㌲㈰㉣㌳㈰㌵㌰㌰㘵㘵㜲㐶㘶㙦㔳㈰㜲㘱㜷㜴㙦㐶㈰㘵㘱㘴㙥㜵㙥㙦㘹㜴㐶〰〰㉥㘵〰㜲〰㔳〰㘵〰㙥〰㘱〰〰〰㜳〰㘵㘵㜲㐶㜳㙥㘱㔳〰㑤〰〰〰㘴〰㘵〰㜵〰㘹㑤〰〰㙤㜵㘹㘴㘵㐶〰〰㙤㙥〰㙦〰㐶〰㜴〰㜲〰㙦〰㘵〰㘷〰㌱〰㈰〰㌰〰㉥〰㍡〰㈰〰㐶〰㈰〰㘵〰㜲〰㈰〰㘵〰㘱〰㔳〰㜳〰㙥〰㍡〰㈰〰㌶〰㈰〰㌱〰㉤〰㉤〰㌲〰㌰〰㌲〰㌵〰㌰〰㙦㐶〰〰㙦㐶㜴㙥㈰㘵㘷㜲㈰㌰㉥㌱㜲㐶㈰㍡j愠毃뱬愠癡
	Kernu, Nissi, Saue valla ja Saue linna ühinemisplakat.��″㔰⸴〠呭ഊ㌠呲ഊ㰰〲㠰〴昰〵㠰〴昰〴挰〵㘰〴㠰〴昰〵㜾⁔樍名ੑഊ焍ੂ名ਲ਼㈮㘶‰⸰〠〮〰‱ㄷ⸳㔠㈰㘮㔷″㜲⸵ㄠ呭ഊ㌠呲ഊ㰰〵㤰〴㐰〴搰〴㐰〴昰〴挰〴攰〵㠰〴㜾⁔樍名ੑഊ焍ੂ名ਲ਼〮㐸‰⸰〠〮〰‱ㄷ⸳㔠㌴㜮㠵″㜲⸵ㄠ呭ഊ㌠呲ഊ㰰〴挰〵〵㤰〴㠰〵㘰〵㜰〴㠰〴㠰〵㔰〴挰〵〴愰〵㠰〴㜾⁔樍名ੑഊ焍ੂ名㈮㠹‰⸰〠〮〰‱㌮㌲‷㐮〰″㈴⸲㠠呭ഊ㌠呲ഊ㰰〳㤰ち㘰〴挰〴攰〴㠰〵㘰〴㐰〴㐰〵㔰〵㜰〴㠾⁔樍名ੑഊ焍ੂ名㌮㈸‰⸰〠〮〰‱ㄮ㤱‱㐵⸷㈠㌲㐮㔵⁔洍ਲ਼⁔爍਼〰㔳〰㔵〰㔲〰㑡〰㔵〰㐴〰㔰〰㔰㸠呪ഊ䕔ഊ儍㸠呪ഊ䕔ഊ儍��������
	Lääne piirkondlik komisjon tööhoos.�〴ㄸ屵〴ㄹ⁜田㐱晜田㐲ぜ田㐱㡜田㐱㝜田㐱㉜田㐱ぜ田㐱戠屵〴㈳屵〴㈱屵〴㈲屵〴㈰屵〴ㅥ屵〴ㄸ屵〴㈲屵〴㉣⁜田㐱晜田㐱ぜ田㐱摜田㐱㡜田㐲㕜田㐱㡜田㐱㑜田㐲㌠屵〴ㅦ屵〴ㅥ⁜田㐲ㅜ田㐱扜田㐲㍜田㐲㝜田㐱ぜ田㐲攠〭屵〴ㅢ屵〴ㄵ屵〴㈲屵〴ㄸ屵〴㉦⁜田㐱敜田㐱慜田㐲㉜田㐲晜田㐱ㅜ田㐲ぜ田㐲捜田㐲ㅜ田㐱慜田㐱敜田㐱㤠屵〴㈰屵〴ㄵ屵〴ㄲ屵〴ㅥ屵〴ㅢ屵〴㉥屵〴㈶屵
	Rehemäe küla tähistab Läänemaale üleminekut temaatilise tordiga.�㙦〰㙦〰㜳〰㉥〰〰㌰㌴㌱㌸㕣㜵㌰㌴㌱㌹㈰㕣㜵㌰㌴㌱㘶㕣㜵㌰㌴㌲㌰㕣㜵㌰㌴㌱㌸㕣㜵㌰㌴㌱㌷㕣㜵㌰㌴㌱㌲㕣㜵㌰㌴㌱㌰㕣㜵㌰㌴㌱㘲㈰㕣㜵㌰㌴㌲㌳㕣㜵㌰㌴㌲㌱㕣㜵㌰㌴㌲㌲㕣㜵㌰㌴㌲㌰㕣㜵㌰㌴㌱㘵㕣㜵㌰㌴㌱㌸㕣㜵㌰㌴㌲㌲㕣㜵㌰㌴㌲㘳㈰㕣㜵㌰㌴㌱㘶㕣㜵㌰㌴㌱㌰㕣㜵㌰㌴㌱㘴㕣㜵㌰㌴㌱㌸㕣㜵㌰㌴㌲㌵㕣㜵㌰㌴㌱㌸㕣㜵㌰㌴㌱㌴㕣㜵㌰㌴㌲㌳㈰㕣㜵㌰㌴㌱㘶㕣㜵㌰㌴㌱㘵㈰㕣㜵㌰㌴㌲㌱㕣㜵㌰㌴㌱㘲㕣㜵㌰㌴㌲㌳㕣㜵㌰㌴㌲㌷㕣㜵㌰㌴㌱㌰㕣㜵㌰㌴㌲㘵㈰㌱㌰㌰㉤㕣㜵㌰㌴㌱㘲㕣㜵㌰㌴㌱㌵㕣㜵㌰㌴㌲㌲㕣㜵㌰㌴㌱㌸㕣㜵㌰㌴㌲㘶㈰㕣㜵㌰㌴㌱㘵㕣㜵㌰㌴㌱㘱㕣㜵㌰㌴㌲㌲㕣㜵㌰㌴㌲㘶㕣㜵㌰㌴㌱㌱㕣㜵㌰㌴㌲㌰㕣㜵㌰㌴㌲㘳㕣㜵㌰㌴㌲㌱㕣㜵㌰㌴㌱㘱㕣㜵㌰㌴㌱㘵㕣㜵㌰㌴㌱㌹㈰㕣㜵㌰㌴㌲㌰
	FOTO: TIIT EFERT�ᘗ㈳ȿ茍蘈ᘡ�ਁأďᜄ㘑Ļᜲ┖✴✦ᘡᘗ㈳㘷윅⅙怚剆┩⤷鱋啠濕䕕䯀ℰ㼽䀱∜弽̏ూ‟दᤉⴵ︣ٲﴄ⎤ᴹ䘧嘱━ᴔ疸ﵳ㵿ȁ헾㱉丫ᝐȆ攔༩㵞丳㤵ﱫ觲妃ମ로㜎欥嶉ਘ፳䐃⨊
	Maapäeva rongkäik keset Viljandi linna oli märgiline sõnum sellest, et külakogukonnad on pildil ja valmis koostööks omavalitsuse ja riigiga.�　㈀攀　　　　㌀　㌀㐀㌀㌀㠀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㌀㤀㈀　㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㘀㘀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㈀㌀　㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㌀㠀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㌀㜀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㌀㈀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㌀　㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㘀㈀㈀　㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㈀㌀㌀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㈀㌀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㈀㌀㈀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㈀㌀　㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㘀㔀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㌀㠀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㈀㌀㈀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㈀㘀㌀㈀　㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㘀㘀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㌀　㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㘀㐀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㌀㠀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㈀㌀㔀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㌀㠀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㌀㐀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㈀㌀㌀㈀　㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㘀㘀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㘀㔀㈀　㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㈀㌀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㘀㈀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㈀㌀㌀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㈀㌀㜀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㌀　㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㈀㘀㔀㈀　㌀㌀　㌀　㈀搀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㘀㈀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㌀㔀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㈀㌀㈀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㌀㠀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㈀㘀㘀㈀　㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㘀㔀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㘀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㈀㌀㈀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㈀㘀㘀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㌀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㈀㌀　㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㈀㘀㌀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㈀㌀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㘀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㘀㔀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㌀㤀㈀　㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㈀㌀　㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㌀㔀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㌀㈀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㘀㔀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㘀㈀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㈀㘀㔀㔀挀㜀㔀㌀　㌀㐀㌀㈀㌀㘀
	Untitled�ﴃ䀥딐ᜀ塰�䠀賈࠵뜐ᤀq�䰀ﴃ䠵뜐ᬀ䡿�一뜐ᴀ��倀蠹뜐ἀ��
	FOTO: TIIT EFERT Tartu vallas asuv Kõrveküla lasteaed Päikeseratas sai kvoodirahade eest päikesepatareid, mis aitavad küttekulusid vähendada. Lisaks kõrgub katusel ka tuulegeneraator.���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
	Haava küla praeguses Vastseliina vallas saab peagi uue nime. FOTO: PIRET PAKLER�������������䌀����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������䌀����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
	Untitled�ﴃ䀥딐ᜀ塰�䠀賈࠵뜐ᤀq�䰀ﴃ䠵뜐ᬀ䡿�一뜐ᴀ��倀蠹뜐ἀ��
	Untitled�ﴃ䀥딐ᜀ塰�䠀賈࠵뜐ᤀq�䰀ﴃ䠵뜐ᬀ䡿�一뜐ᴀ��倀蠹뜐ἀ��
	Untitled�ﴃ䀥딐ᜀ塰�䠀賈࠵뜐ᤀq�䰀ﴃ䠵뜐ᬀ䡿�一뜐ᴀ��倀蠹뜐ἀ��
	Untitled�ﴃ䀥딐ᜀ塰�䠀賈࠵뜐ᤀq�䰀ﴃ䠵뜐ᬀ䡿�一뜐ᴀ��倀蠹뜐ἀ��
	Untitled�ﴃ䀥딐ᜀ塰�䠀賈࠵뜐ᤀq�䰀ﴃ䠵뜐ᬀ䡿�一뜐ᴀ��倀蠹뜐ἀ��
	Investeeringuid ootav Jaagupi sadam Häädemeeste vallas. JAANO MARTIN OTS�㰰ㅡ戾ഊ㰰ㄶ显‼〱㜵㸠㰰ㅢ㌾ഊ㰰ㄷ㘾‼〱慢㸠㰰ㅣ〾ഊ㰰ㅡ挾‼〱捦㸠㰰ㅦ㠾ഊ㰰ㅤ〾‼〱搱㸠㰰㈱放ഊ㰰ㅤ㈾‼〱攱㸠㰰㈲㐾ഊ㰰ㅥ㈾‼〱收㸠㰰㈵〾ഊ㰰ㅥ㜾‼〱敡㸠㰰㈵㘾ഊ㰰ㅥ戾‼〱散㸠㰰㈵戾ഊ㰰ㅥ搾‼〱昲㸠㰰㈵放ഊ㰰ㅦ㌾‼〱昸㸠㰰㈶㔾ഊ㰰ㅦ㤾‼〱晦㸠㰰㈶搾ഊ㰰㈰〾‼〲〲㸠㰰㈷㐾ഊ㰰㈰㌾‼〲㸠㰰㈷㠾ഊ㰰㈱ㄾ‼〲ㅣ㸠㰰㈸㜾ഊ㰰㈱搾‼〲ㅦ㸠㰰㈹㐾ഊ㰰㈲〾‼〲㈴㸠㰰㈹㠾ഊ㰰㈲㔾‼〲㉣㸠㰰㈹放ഊ㰰㈲搾‼〲㉥㸠㰰㉣㘾ഊ㰰㈲显‼〲㌱㸠㰰㉣㤾ഊ㰰㈳㈾‼〲㌷㸠㰰㉤㠾ഊ㰰㈳㠾‼〲㔸㸠㰰㌰〾ഊ㰰㈵㤾‼〲㙡㸠㰰㌲㈾ഊ㰰㈶戾‼〲㜰㸠㰰㌳㤾ഊ㰰㈷ㄾ‼〲㜱㸠㰰㌵ㄾഊ㰰㈷㈾‼〲㜲㸠㰰㌵㜾ഊ㰰㈷㌾‼〲㜳㸠㰰㌶ㄾഊ㰰㈷㐾‼〲㜵㸠㰰㌷㐾ഊ㰰㈷㘾‼〲㜶㸠㰰㌷愾ഊ㰰㈷㜾‼〲㜷㸠㰰㌷放ഊ㰰㈷㠾‼〲㝥㸠㰰㌸㐾ഊ㰰㈷显‼〲㝦㸠㰰㌸挾ഊ㰰㈸〾‼〲㤳㸠㰰㌸放ഊ㰰㈹㐾

	Tabelid�b Tallinnast välja tuhat töökohta�
	Untitled�ﴃ䀥딐ᜀ塰�䠀賈࠵뜐ᤀq�䰀ﴃ䠵뜐ᬀ䡿�一뜐ᴀ��倀蠹뜐ἀ��
	Aluskaart © Regio 2013, www.regio.ee/kaardid; KL-13-035��″㔰⸴〠呭ഊ㌠呲ഊ㰰〲㠰〴昰〵㠰〴昰〴挰〵㘰〴㠰〴昰〵㜾⁔樍名ੑഊ焍ੂ名ਲ਼㈮㘶‰⸰〠〮〰‱ㄷ⸳㔠㈰㘮㔷″㜲⸵ㄠ呭ഊ㌠呲ഊ㰰〵㤰〴㐰〴搰〴㐰〴昰〴挰〴攰〵㠰〴㜾⁔樍名ੑഊ焍ੂ名ਲ਼〮㐸‰⸰〠〮〰‱ㄷ⸳㔠㌴㜮㠵″㜲⸵ㄠ呭ഊ㌠呲ഊ㰰〴挰〵〵㤰〴㠰〵㘰〵㜰〴㠰〴㠰〵㔰〴挰〵〴愰〵㠰〴㜾⁔樍名ੑഊ焍ੂ名㈮㠹‰⸰〠〮〰‱㌮㌲‷㐮〰″㈴⸲㠠呭ഊ㌠呲ഊ㰰〳㤰ち㘰〴挰〴攰〴㠰〵㘰〴㐰〴㐰〵㔰〵㜰〴㠾⁔樍名ੑഊ焍ੂ名㌮㈸‰⸰〠〮〰‱ㄮ㤱‱㐵⸷㈠㌲㐮㔵⁔洍ਲ਼⁔爍਼〰㔳〰㔵〰㔲〰㑡〰㔵〰㐴〰㔰〰㔰㸠呪ഊ䕔ഊ儍㸠呪ഊ䕔ഊ儍�������������
	Untitled�ﴃ䀥딐ᜀ塰�䠀賈࠵뜐ᤀq�䰀ﴃ䠵뜐ᬀ䡿�一뜐ᴀ��倀蠹뜐ἀ��
	Untitled�ﴃ䀥딐ᜀ塰�䠀賈࠵뜐ᤀq�䰀ﴃ䠵뜐ᬀ䡿�一뜐ᴀ��倀蠹뜐ἀ��


